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2.01: WPK GG informuje, że w związku z budową sieci wysokiego napięcia w Sopocie dziś (2 bm.) w godzinach 
8-15 trolejbusy linii 21 kursować będą tylko na odcinku plac Kaszubski w Gdyni – pętla w Orłowie. Na trasie 
Orłowo – Sopot kursować będą zastępczo autobusy. 
5.01: w związku z wykonywaniem konserwacji instalacji elektrycznej na odcinku Sopot – Gdynia w niedzielę od 
godz. 4:15 do godz. 12:45 pociągi elektryczne na całej trasie od Gdańska do Gdyni będą kursować co 40 minut. 
8.01: Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Komunikacji Samochodowej w Gdańsku, głównych dostaw zaplanowa-
nych na bieżący rok dodatkowych wozów spodziewa się już w pierwszym kwartale br. Tabor PKS wzbogacą 
nowiutkie, ulepszone „San”-y oraz sprawne „Jelcze” (czeskie Skody). 74 dodatkowe autobusy poważnie przy-
czynią się do usprawnienia komunikacji zwłaszcza w okresie napływu na Wybrzeże wczasowiczów i turystów. 
Obecnie dyrekcja PKS biedzi się nad opracowaniem letniego rozkładu jazdy autobusów, a także masowego 
przejścia na jednoosobową obsługę wozów. Obecnie już 27 autobusów gdańskiego PKS kursuje bez konduk-
torów, ale jedynie na dalekobieżnych trasach, posiadających niewielką ilość przystanków. W najbliższym planie 
autobusy bez konduktora, jeździć będą i na krótkich odcinkach. Niełatwe jest to do przeprowadzenia choćby z 
uwagi na zbyt skomplikowane rodzaje biletów autobusowych. Kierowca, który ma również spełniać funkcję kon-
duktora musi mieć bardziej uproszczoną pracę przy wydawaniu biletów, dziurkowaniu ich i pobieraniu pieniędzy. 
Najlepszym rozwiązaniem byłyby naturalnie automaty tak jak to stosuje się na zachodzie i w Związku Radziec-
kim. U nas dopiero w przyszłym roku przewiduje się rozpoczęcie, produkcji drukarek upraszczających system 
sprzedaży biletów autobusowych, do tego czasu wprowadzi się mniej skomplikowany asortyment biletów. 
10.01: Miejskie Przeds. Wodociągów i Kanalizacji w Gdyni zawiadamia, że w związku z rozpoczęciem robót 
kanalizacyjnych zostanie zamknięta od 10.I.1964 r. ul. Redłowska dla ruchu kołowego na odcinku od ul. Dzier-
żyńskiego do ul. Kopernika aż do odwołania. Objazd ul. ul. Dzierżyńskiego, Róży Luksemburg, Kopernika. 
17.01: Miejska Rada Narodowa w Gdyni uchwałą z dnia 17 stycznia nadała nowym ulicom na przedmieściach 
Gdyni następujące nazwy: Na Oksywiu boczną od ulicy Błękitnej nazwano Turkusową, a boczną ulicy Marchlew-
skiego w kierunku radiostacji – Komandora ppor. Jana Grudzińskiego (dowódcy „Orła” w 1939 i 1940 r.), w 
Kacku Wielkim – odnogę ul. Nowodworcowej – Solną, boczną Nowodworcowej – Chlebową, boczną ul. Korzen-
nej – Mleczną, boczną ul. Ornej – Siewną. W Chylonii boczną Chylońskiej – Rekowską, w Witominie boczną 
Chwarznieńskiej – Widną i w Demptowie boczną Chabrowej – Żurawinową. 
24.01: W Gdyni coraz bardziej reprezentacyjną staje się ulica Władysława IV. Jeszcze tylko odcinek od Czołgi-
stów do Al. Zwycięstwa wymaga gruntownego uporządkowania. W budżecie na rok bieżący Prezydium MRN w 
Gdyni przeznaczyło na kontynuowanie budowy ul. Władysława IV na wymienionym odcinku 4.990 tys. zł. Ogólny 
koszt tej inwestycji wyniesie 13.348 tys. zł, a zakończenie robót przewidziane jest w przyszłym roku. 
31.01: w Instytucie Gospodarki Komunalnej specjaliści przystępują m. in. do badań prototypów nowego sprzętu 
i ustalenia założeń do projektowania nowoczesnych wagonów tramwajowych. Sprawdzanie nowego taboru 
tramwajowego odbywa się m. in. na pierwszej w kraju stacji prób w Bydgoszczy. W tym roku zakończone zo-
staną prace nad nowymi metodami zawieszania sieci, które zwiększą pewność i prędkość jazdy. Zapoczątko-
wana w 1960 r. zmiana systemu zawieszenia sieci ze sztywnego na elastyczny lub suwliwy w poważnym stopniu 
zmniejszyła ilość awarii. Przebudowano dotąd około 20 proc. sieci, a w roku bieżącym, przewiduje się w więk-
szych miastach przebudowę około 100 km sieci. W jednym z zakładów instytutu prowadzone są interesujące 
prace nad zastosowaniem matematycznych maszyn cyfrowych do obliczania rozkładów jazdy, sporządzania 
listy płac i planów pracy obsługi tramwajów, autobusów i trolejbusów. Badania rozpoczęte nad ekonomiczną 
efektywnością remontów wozów starego typu, powinny dać odpowiedź na pytanie czy lepiej się opłaca budowa 
tanich, nowoczesnych wozów, czy kompleksowa modernizacja wozów starego typu. Przystąpiono także do pre-
cyzowania potrzeb komunikacji miejskiej w zakresie nowoczesnego wyposażenia technicznego służby ruchu 
oraz nad nowymi systemami obsługi konduktorskiej w tramwajach, trolejbusach i autobusach. Wypróbowano 
już automaty do wydawania biletów i automaty do kasowania biletów. Rozpoczyna się już produkcję seryjną 
takich automatów. W pierwszym rzucie kilkaset automatów zainstaluje się w tramwajach w Poznaniu, słynącym 
ze zdyscyplinowania i uczciwości pasażerów. 



6.02: sygnalizowana kilkakrotnie budowa w Słupsku bazy remontowej autobusów miejskich Polski Północnej 
rozpocznie się wreszcie w końcu br. Zakład ten zatrudniając 600 osób, będzie mógł remontować rocznie ok. 
1.200 wozów komunikacyjnych. 
7.02: w maju 1962 roku Prezydium WRN wydało zarządzenie regulujące godziny rozpoczynania pracy w po-
szczególnych przedsiębiorstwach i instytucjach. Głównym celem zarządzenia było usprawnienie dojazdów do 
pracy, rozładowanie porannych „winogron” w tramwajach, trolejbusach i autobusach. Niestety do tej pory wiele 
przedsiębiorstw nie realizuje zarządzenia, a w niektórych wypadkach wręcz na opak je interpretuje. W styczniu 
WPK GG przeprowadziło kontrolę w 70 zakładach pracy, okazało się, że tylko 40 proc. przedsiębiorstw wpro-
wadziło właściwe godziny rozpoczynania zajęć. Okazało się też, że kierownicy poszczególnych instytucji w ogóle 
nie znają treści zarządzenia ogłoszonego przecież w Dzienniku Urzędowym WRN – Gdańsk z dn. 30.IX.62 oraz 
w miejscowej prasie. W związku z powyższym dyrekcja WPK GG postanowiła wystosować wnioski do Prez. 
WRN o ukaranie kierowników przedsiębiorstw nie respektujących zarządzenia. W sumie 21 przedsiębiorstw nie 
zastosowało się do wspomnianego zarządzenia. Intencje są tu niewątpliwie słuszne, trzeba jednak rozumieć, 
że prosty w założeniu sens zarządzenia w praktycznej realizacji jest bardzo złożony. Może przed sięganiem do 
sankcji warto go jeszcze raz przedyskutować z udziałem zainteresowanych stron? 
12.02: przed niespełna dwoma laty Kolejowe Zakłady Zabezpieczenia Ruchu i Łączności w Gdyni, działające 
na terenie DOKP Gdańsk, przystąpiły do bardzo poważnej pracy, a mianowicie modernizacji węzła kolejowego 
na stacji Gdynia Osobowa. Ta generalna zmiana, której celem było zabezpieczenie maksymalnego bezpieczeń-
stwa ruchu kolejowego w zasięgu stacji Gdynia Osobowa została przed kilkoma dniami uwieńczona sukcesem. 
Pierwsza w Polsce, wybudowana wyłącznie na aparaturze wyprodukowanej w kraju, zdalnie kierowana, elek-
tryczna nastawnia przekaźnikowa została oddana do użytku na dwa lata przed terminem. Jedynie kilka bocznic 
od strony Grabówka nie zostało jeszcze podłączonych do aparatury, ale i to nastąpi w najbliższym czasie. Za 
„medalowe” miejsce jakie załoga wspomnianego przedsiębiorstwa zajęła w wyścigu z czasem, należą jej się 
słowa uznania i podzięki. Przejdźmy teraz do elektrycznej nastawni przekaźnikowej. Jest to bardzo skompliko-
wane urządzenie, które działa na zasadzie elektromagnetycznej i którego zadaniem jest równoczesne urucha-
mianie wszystkich mechanizmów i znaków sygnalizacyjnych, związanych z ruchem na obszarze zasięgu stacji, 
jak przekładanie zwrotnic, zmiana sygnalizacji świetlnej itp. Zasięg nastawni gdyńskiej wynosi ok. 7 km i obej-
muje tory od Redłowa do Grabówka. Wszystkie tory na tym obszarze są odizolowane od ziemi i znajdują się 
pod napięciem. Każdy poszczególny tor jest powiązany z nastawnią kablami, spełniającymi rolę nerwów. Na tej 
samej zasadzie są również połączone z nastawnią zwrotnice i semafory. W pomieszczeniu dyżurnego ruchu 
znajduje się duży pulpit sterowniczy z przezroczystej masy oświetlony od spodu, na którym z dokładnością mapy 
topograficznej są naniesione wszystkie tory. Z tego też miejsca centralnie odbywa się kierowanie ruchem całego 
węzła Gdynia Osobowa. Jeden człowiek za naciśnięciem guzika wprawia w ruch pociągi, manewruje nimi, za-
trzymuje je i sprowadza na bocznice. Cokolwiek się dzieje w zasięgu nastawni wszystko ma swoje odbicie na 
pulpicie sterowniczym. Tory oświetlone białym światłem oznaczają tu wolną drogę przygotowaną na przyjęcie 
pociągu. W momencie kiedy jedzie pociąg białe światła z szybkością równą pociągowi zmieniają barwę na czer-
woną. Także każdy ruch na torach jest precyzyjnie sygnalizowany w nastawni. Dalszą zaletą nastawni jest to, 
że wyklucza zderzenie pociągów. Wszystkie bowiem zwrotnice bocznych torów w momencie „utwierdzenia” toru 
głównego na przyjęcie pociągu są automatycznie blokowane i odwrotnie. Odblokowanie następuje dopiero po 
przejeździe pociągu. Również na pulpicie sterowniczym są rejestrowane wypadki pęknięcia szyn i nieprzylega-
nia iglic do opornicy w rozjeździe. To w zarysie zalety techniczne nowego urządzenia. A teraz kilka słów na 
temat obsługi. Dotychczas na stacji Gdynia Osobowa były aż trzy nastawnie ręczne, w których razem pracowało 
7 ludzi. Obecnie pracę tę wykonuje jeden człowiek. Koszt inwestycji wyniósł 16 mln zł. 
25.02: załogi Oddziału Robót Budowlanych PKP w Gdańsku oraz Szydłowiecko-Kunowskich Zakładów Kamie-
niarskich z Szydłowca wykonujące przebudowę i modernizację dworca głównego w Gdańsku wkroczyły już w III 
decydującą fazę robót. Obecnie pełną parą prowadzone są roboty budowlane w całej części gastronomicznej 
dworca, a w szczególności dokonuje się przebudowy restauracji i baru, kawiarni dworcowej, przygotowuje po-
mieszczenia dla zaplecza gastronomicznego i nowoczesnej kuchni. O nowoczesności zaprojektowanych no-
wych pomieszczeń gastronomicznych na dworcu gdańskim świadczy fakt instalacji całego szeregu agregatów 
chłodniczych oraz lodówek, jak również trzech specjalnych wind towarowych dla komunikacji personelu restau-
racji dworcowej oraz transportu towarów i gotowych wyrobów garmażeryjnych dla podróżnych, korzystających 
z restauracji i baru samoobsługowego. Utrzymanie szybkiego tempa ostatniej fazy robót na dworcu gdańskim, 



który będzie gotowy do tegorocznego sezonu turystycznego, był o możliwy dzięki wyjątkowo dobrze układającej 
się współpracy kolejowych załóg budowlano-montażowych i załóg i kierownictwa Szydłowiecko-Kunowskich Za-
kładów Kamieniarskich w Szydłowcu oraz inicjatywie dyrektora tych zakładów inż. Lutnika i kierownika odcinka 
robót kamieniarskich na dworcu gdańskim Masłowskiego. Dzięki, dobrej kooperacji nie brak nigdy na placu bu-
dowy płyt marmurowych, posadzkowych i innych okładzin kamiennych. W chwili obecnej pełen ruch robót ka-
mieniarskich trwa w tunelu dla podróżnych, prowadzącym z hallu głównego dworca do peronu pociągów dale-
kobieżnych oraz w części węzła higieniczno-sanitarnego. Przygotowuje się już także różnokolorowe okładziny 
dla baru, restauracji oraz kawiarni. Ostatni szlif „marmurowy” otrzymują także w tych dniach pomieszczenia 
informatora dworcowego. Z innych bardziej interesujących spraw, warto wspomnieć o tym, że plastycy gdańscy 
opracowali już kompletną dokumentację wystroju wnętrza baru, restauracji oraz kawiarni dworcowej, gdzie m. 
in. na ścianach zobaczymy dwie bogate mozaiki podobne w typie do tych, które już obecnie zdobią ściany 
poczekalni i świetlicy dworcowej. Będą one znacznie bogatsze w wystroju, dzięki zastosowaniu wielobarwnego 
kamienia do kompozycji ściennej. W montażu znajduje się już także aparatura ogrzewcza powietrzno-nawiewna, 
która ogrzeje główne pomieszczenia dworcowe, a zwłaszcza hall kasowy. Wspólnym wysiłkiem kolejarzy z Od-
działu Robót Budowlanych pracujących pod kierunkiem inżynierów Domagalskiego, Łobodzkiego i Wróblew-
skiego oraz załóg Szydłowiecko-Kunowskich Zakładów Kamieniarskich, mieszkańcy Gdańska w XX rocznicę 
powstania Polski Ludowej otrzymają do dyspozycji jeden z najpiękniejszych obiektów kolejowych. 
26.02: WPK GG informuje, że przeniesienie przystanku autobusowego linii „108”, który znajdował się dotych-
czas przy ulicy Zaroślak w Gdańsku podyktowane było koniecznością zamknięcia tej ulicy dla ruchu kołowego. 
Stan ten trwać będzie przez cały czas przebudowy mostu na Raduni. 
1.03: w związku z zakończeniem sporu o funkcjonowanie promu na Martwej Wiśle w Wisłoujściu, prom ma być 
w całości obsługiwany przez Żeglugę Gdańską. Wcześniej ŻG domaga się od Prezydium MRN w Gdańsku 
pokrycia częściowego finansowania kosztów funkcjonowania promu, twierdząc, że jest to tzw. droga miejska. 
Prezydium MRN określiło jednak, że do przewozów miejskich posiada komunikację miejską WPK G-G i nie 
będzie finansować promu. Wobec tego ŻG ma zamiar wprowadzić nowy rozkład jazdy. Prom pomiędzy Nowym 
Portem a Wisłoujściem ma kursować z pominięciem nabrzeża rudowego, w godz. 6-8, 14-16 i 22-23:15 bez 
przerwy, poza tymi godzinami co 60 min, z odpowiednimi przerwami. (Z dniem 15.02 zlikwidowano kursowanie 
statku pomocniczego na przeprawie promowej.) Ostatecznie prom kursuje nadal na 3 zmiany. Miasto Gdańsk 
zgodziło się dopłacać do kosztów jego funkcjonowania 25% kosztów. 
13.03: uruchomienie z dniem 1 marca stałej komunikacji wodnej między Zieloną Bramą w śródmieściu Gdańska 
a nabrzeżami drzewnym i rudowym w porcie gdańskim – to coś jakby początek nowej epoki. Bo przecież Gdańsk 
i kilka jego wielkich zakładów przemysłowych leżą nad samą wodą, pracowników można tam najszybciej do-
wieźć statkiem – a mimo to przez wiele lat korzystano z własnych ciężarówek, nielicznych autobusów miejskich 
i przeciążonych tramwajów. Teraz okazało się, że są statki i są chętni do korzystania z nich. Port gdański dał 
przykład, zaoszczędzając 7-9 ciężarówek, kilkakrotnie w ciągu dnia kursujących między gdańskim śródmie-
ściem a Basenem Górniczym. Zaoszczędziły również swych sił autobusy WPK GG, których nie ma na tej linii w 
wystarczającej ilości. Rzecz ciekawa, że z propozycji uruchomienia podobnej komunikacji nie skorzystała Gdań-
ska Stocznia Remontowa, której kilka tysięcy pracowników albo korzysta z tramwajów, albo piechotą „tranzytem” 
przechodzi przez tereny Stoczni Gdańskiej, albo „frachtem łamanym” – tramwaj i autobusy (WPK GG i własne) 
– udaje się na wyspę Ostrów przez... ul. Kliniczną. Czym dyrekcja Gdańskiej Stoczni Remontowej tłumaczy brak 
zainteresowania tą sprawą? W piśmie, jakie otrzymaliśmy w związku z naszymi notatkami, czytamy, że koszt 
dowozu pracowników statkiem łącznie z „utrzymaniem straży przemysłowej, służby BHP itd.” wyniósłby ok. mi-
liona złotych rocznie i nie zaspokoi potrzeb zakładu. I sprawa załatwiona! Szkoda jednak, że dyrekcja Gdańskiej 
Stoczni Remontowej nie zadała sobie trudu zbadać, ilu pracowników mogłoby korzystać w tym wypadku z ko-
munikacji wodnej, w jaki sposób odciążyłoby to komunikację miejską itd. – i ile ten obecny dziwoląg komunika-
cyjny w istocie kosztuje społeczeństwo. Tych sum brak w piśmie stoczni, zapomniano również, że do 1957 roku 
spora część pracowników dojeżdżała do pracy właśnie... statkami. I wtedy się opłacało. Ale potem coś czy ktoś 
się zmienił i „usprawniono” komunikację, zabierając miastu jakąś tam ilość autobusów i powiększając tłok w 
tramwajach. Ale to chyba sprawa Prezydium MRN w Gdańsku, które w sprawie rozwoju komunikacji wodnej 
powzięło niedawno uchwalę, zapominając zupełnie o potrzebie jej realizacji. Żegluga Gdańska – jak wynika z 
informacji przekazanych nam przez jej dyrektora p. Myślickiego, zamierza uruchomić podobną komunikację w 
Gdyni, przewożąc pracowników rozmaitych instytucji rano i po południu z nabrzeża Pomorskiego (w śródmieściu 



za Skwerem Kościuszki) na Oksywie. Ileż setek ludzi dzięki temu przestanie korzystać z trolejbusów, autobusów 
i ciężarówek, ileż kilometrów zaoszczędzą te środki komunikacji! Wyrażamy nadzieję, że sprawą zajmie się i 
Miejska Komisja Planowania Gospodarczego i Wydz. Komunikacji w Gdyni i nie dopuści do zmarnowania słusz-
nej propozycji, na którą czekamy od tylu lat. Uruchomienie komunikacji wodnej w naszych miastach portowych 
będzie miało również inne poważne zyski dla gospodarki narodowej, nie dające się zbagatelizować. Statki Że-
glugi Gdańskiej, które całą zimę – przez 8 miesięcy w roku – stały bezczynnie, zyskują teraz stałe zatrudnienie. 
Będzie można na nich utrzymać wysoko kwalifikowane załogi przez cały rok, a nie tylko przez lato, będzie też 
można na tych statkach zorganizować pracę dwuzmianową zamiast przetrzymywać marynarzy w nadgodzinach, 
nie mówiąc o możliwości dość poważnego odciążenia tramwajów, trolejbusów i autobusów w godzinach szczytu. 
Sprawa ta ma więc swoje wielostronne znaczenie i chyba wywoła zainteresowanie władz miejskich i wojewódz-
kich. Przypomnijmy sobie, że porty leżą nad wodą, że mamy statki, a brak nam autobusów i tramwajów. 
15.03: szczelne deski parkanu grodzącego teren wykopów na Skrzyżowaniu ul. 20 Października i Boh. Monte 
Cassino w Sopocie uniemożliwiają przechodniom obserwacje: co się też za tym płotem dzieje. Wiadomo tylko, 
że ma to być podziemny tunel dla pieszych, budowany dla wygody i bezpieczeństwa ruchu pieszego i kołowego. 
Równolegle z tymi pracami prowadzone są również roboty drogowe dalszego odcinka autostrady na ul. 20 Paź-
dziernika. Tu jednak istnieje wielka współzależność obu inwestycji, prowadzonych notabene przez dwa od-
dzielne przedsiębiorstwa (tunel wykonuje Płockie Przedsiębiorstwo Robót Mostowych, autostradę – Wojewódz-
kie Przedsiębiorstwo Robót Drogowych): jeżeli nie będzie gotowy tunel – nie odda się do eksploatacji nowej 
drogi i odwrotnie. Dlatego niepokoi jedno: już dziś mówi się o niedotrzymaniu terminu zakończenia tunelu (prze-
widywano, że nastąpi to w czerwcu br.). Przyczyną są podziemne przeszkody w postaci całej plątaniny drutów, 
kabli, przewodów i rur, jakie napotkały brygady w czasie wstępnych prac wykopowych. To wszystko bowiem 
trzeba przecież zinwentaryzować, zabezpieczyć, poodłączać od ogólnej sieci miejskiej – oczywiście tak, by nie 
ucierpieli na braku wody, prądu czy gazu okoliczni mieszkańcy. Te wszystkie prace pochłonęły miesiąc. O tyle 
prawdopodobnie opóźni się budowa tunelu. A więc i tego lata jeszcze nie unikniemy w mieście dodatkowych 
atrakcji i wykopków, objazdów itp. 
25/26.03: Dyrekcja WPK GG informuje, że w związku z remontem sieci trakcyjnej, w nocy z 25 na 26 bm. tram-
waje linii 60 dojeżdżać będą do Biskupiej Górki, linii 90 do Okopowej, linii 30 do Wałów Piastowskich, linii 20 od 
Siedlic do Huciska. Na odcinku Okopowa – Wały Piastowskie kursować będzie autobus. 
27.03: Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Robót Wodociągowych i Kanalizacyjnych w Gdańsku zawiadamia, że w 
związku z prowadzonymi robotami wodociągowymi, z dniem 27 marca 1964 roku została zamknięta dla ruchu 
kołowego ul. Grunwaldzka na odcinku od ul. Wiązowej do ul. Partyzantów. Objazd ulicami Wiązową i Partyzan-
tów. Przystanek autobusowy dla linii 101, 110, 116, 131 zostaje przesunięty o 100 m w kierunku Gdańska – 
obok przystanku PKS. Ograniczenie ruchu trwać będzie do dnia 15 czerwca 1964 roku. 
31.03: do niedawna prawie wolny „trójkąt” w śródmieściu Gdyni między torami kolejowymi, ul. Świętojańską i 10 
Lutego jest już niemal zupełnie zabudowany. Osią tego terenu jest szeroka dwujezdniowa ul. Władysława IV. 
Intencją projektantów „trójkąta” było, aby ul. Władysława IV odciążała ulicę Świętojańską, aby w południowym 
kącie „trójkąta” następował sprawny rozrząd ruchu kołowego na przelotowy, tj. kierujący się na ul. Śląską i na 
ruch do portu i do śródmieścia Gdyni ulicami Świętojańską i Władysława IV. Tej intencji, jak dotychczas, nie 
stało się zadość. Ruch przelotowy kieruje się wprawdzie na ul. Śląską, ale blokuje przy tym dosyć ruchliwe 
skrzyżowanie ul. Świętojańskiej. A więc ta część rozrządu wyraźnie nie jest sprawna. Także odciążenie ulicy 
Świętojańskiej przez ulicę Władysława IV nie nastąpiło. Wjazd na tę ulicę, podobnie jak na ul. Śląską, nie jest 
bowiem wygodny. Rezultat: nowa o świetnych jezdniach ul. Władysława IV jest prawię pusta. Równocześnie na 
ul. Świętojańskiej po staremu jest tłok. Aby temu na dłuższą metę absurdalnemu stanowi położyć kres, zdecy-
dowano się wreszcie na uporządkowanie węzła. Ale od sporządzenia projektu węzła do jego realizacji, u nas, w 
poza warszawskich opłotkach, daleka droga. Na rok 1964 na wstępne roboty przyznano 3 mln zł, ale początek 
właściwych prac drogowych nie jest pewny. Dotychczas nie znaleziono generalnego wykonawcy robót, gene-
ralnego, tj. koordynującego prace wielu przewidywanych podwykonawców. I nadal o generalnego wykonawcę i 
o niektórych podwykonawców będzie trudno. Inwestycja nie zyskała sobie sympatii (widać niezmotoryzowanej) 
Wojewódzkiej Komisji Rozdziału Robót Budowlanych. Zresztą kto podejmie się dobrowolnie takiej bardzo roz-
drobnionej pracy, wymagającej zaangażowania licznych podwykonawców? A tymczasem nowa, wygodna ul. 
Władysława IV stoi pusta. Przez to, że nie dokończono realizacji na tym odcinku planu urbanistycznego, że 
pozostawiono interesujący nas tu węzeł swojemu losowi równocześnie zamrażając w inwestycji ul. Władysława 



IV grube miliony. Dzisiaj po prostu, aby nie narażać się na dalsze straty, wynikające m. in. z tego zamrożenia, 
trzeba jak najszybciej włączyć ul. Władysława IV do układu komunikacji miejskiej. Trzeba możliwie szybko zbu-
dować węzeł. 
1.04: przy ul. Siennickiej w Gdańsku trwają prace przy wymianie torów tramwajowych. Na całej trasie będą 
położone nowe tory a przestrzeń pomiędzy torami wypełni kruszywo. 
2.04: Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Robót Drogowych w Gdańsku zawiadamia, że w związku z przebudową 
sieci trakcyjnej trolejbusy linii nr 21 będą kursowały w dniu 2 kwietnia 1964 r. tylko do pętli w Orłowie. Pasaże-
rowie udający się do Sopotu, będą się przesiadać do specjalnie w tym celu podstawionych autobusów. 
8.04: w środę przedstawiciele przemysłu motoryzacyjnego zaprezentowali w Warszawie ostatnie nowości tej 
gałęzi produkcji. Prototypy nowych autobusów i mikrobusów obejrzeli: wicepremier Franciszek Waniołka, kie-
rownik Wydziału Ekonomicznego KC PZPR Józef Olszewski, minister przemysłu ciężkiego, Zygmunt Ostrowski, 
przedstawiciele MHZ i Ministerstwa Gospodarki Komunalnej. Nowoczesnością linii odznacza się szczególnie 
nowy, sanocki mikrobus o roboczej nazwie SFA-4. Jest to własna konstrukcja zakładu. Prototyp zbudowano 
wyłącznie z części krajowych. Produkcję seryjną zamierza się uruchomić w przyszłym roku. Mikrobus ten jest 
lżejszy od znanych „Nys” co najmniej o 350 kg, a jego koszt produkcji ze względu na mniejsze zużycie materiału 
będzie prawdopodobnie niższy o około 5 tys. zł. W tym nowym pojeździe zastosowano szereg istotnych uspraw-
nień konstrukcyjnych, które nie tylko podnoszą walory zewnętrzne i nadają sylwetce bardzo ładny kształt, ale 
również polepszając znacznie jego walory eksploatacyjne. Konstruktorzy przyjęli takie rozwiązania, które po-
zwalają na budowę w oparciu o ten prototyp wielu podobnych pojazdów. Mikrobus będzie rozwijać szybkość do 
100 km na godzinę i zabierać 10-11 pasażerów. Druga propozycja to „Mat” z Jelczańskich Zakładów Samocho-
dowych. „Mat” – to skrót nazwy autobusu, która brzmi „mały autobus turystyczny”. Przystosowano go zarówno 
do przewozów turystów, jak i do komunikacji miejskiej (nocnej). Zabierać on będzie, w zależności od wersji 16-
25 pasażerów. Konstrukcja opracowana na podstawie elementów „Stara” i „Jelcza”. Szybkość maksymalna 90-
100 km na godz. Zakłady w Jelczu są gotowe przystąpić do produkcji „Matów” w ilości około 1000 sztuk rocznie. 
9/10.04: w związku z przeprowadzaniem robót torowych na stacji Rumia, w czwartek w nocy z dnia 9 na 10 bm. 
kursowanie pociągów parowych i elektrycznych na odcinku Gdynia Osob. – Lębork ulegnie następującej zmia-
nie. Pociągi parowe nr 77025 Gdynia – Hel z godz. 21:50 na godzinę 21:54, nr 1125 Wejherowo – Lębork z 
godz. 22:40 na godzinę 23:54 po skompletowaniu z poc. elektrycznym nr 383 z kierunku Gdyni Osob., nr 1126 
Lębork – Wejherowo z godz. 22:20 na godz. 22:28. Pociągi elektryczne nr 383 Gdańsk – Wejherowo z godz. 
22:44 na godz. 22:54 od Gdyni Osob., 387 Gdańsk – Wejherowo z godz. 0:04 na godz. 0:18 od Gdyni Osob., 
301 Gdańsk – Wejherowo z godz. 0:44 na godz. 0:54 od Gdyni Osob., 384 Wejherowo – Gdańsk z godz. 22:13 
na godz. 22:22, 303 Wejherowo – Gdańsk z godz. 0:19 na godz. 0:32, 381 Gdańsk – Wejherowo z godz. 21:30 
kursuje tylko do Gdyni Osob., 386 Wejherowo – Gdańsk z godz. 23:19 odwołuje się, 101 Gdańsk – Gdynia 
Osob. z godz. 0:40 odwołuje się. 
9-11.04: WPK GG informuje, że z powodu wymiany szyn tramwajowych na pętli przy Kolonii Uroda tramwaje 
linii „13” w dniach 9, 10 i 11 bm. w godz. od 8 do 14:30 będą kursować z Przeróbki tylko do pętli przy lotnisku. 
10.04: dla ułatwienia dojazdu pasażerom na dalszych odcinkach trasy, autobusy 112 jadące z pl. 1 Maja do 
Sobieszowa w godz. 14-17 nie będą zatrzymywać się na przystankach przy Miałkim Szlaku i przy przejeździe 
kolejowym w Rudnikach, począwszy od 10 bm. 
15.04: elektryfikacja magistrali węglowej Śląsk – Gdynia nabiera realnych kształtów. 10 bm. ruszyły pełną parą 
roboty torowe na tej linii, już na terenie DOKP Gdańsk – w Ruśćcu i w Kłobucku. Poza tym na całym odcinku 
magistrali węglowej od Tarnowskich Gór do Karsznic trwają intensywne prace przygotowawcze i remontowe, 
prowadzone z myślą o poprawieniu stanu technicznego torów i przystosowaniu ich do szybkiego biegu pociągów 
elektrycznych. Tę „kosmetykę” przejdą wszystkie tory kolejowe tej ważnej linii. Szereg węzłów kolejowych, w 
ramach dodatkowych tytułów inwestycyjnych, zostanie całkowicie zmodernizowanych i przystosowanych do no-
wych warunków. Taką przebudowę i modernizację przechodzi w tej chwili węzeł kolejowy w Karsznicach, a w 
następnym etapie przejdą węzły: Inowrocław, Bydgoszcz Wschód, Laskowice, Tczew oraz Gdynia. Od dnia 10 
bm. obowiązuje specjalnie ustalony harmonogram zamknięć szlaków, co w języku kolejarskim oznacza, że je-
den z torów kolejowych na przewidzianym odcinku będzie zamykany przez 6 godzin na dobę dla normalnego 
ruchu pociągów, aby umożliwić brygadom budowlano-montażowym rozwinięcie frontu robót elektryfikacyjnych. 
W ramach tego harmonogramu między innymi 8 par pociągów zostało skierowanych do kursowania inną drogą. 
Według planu, do roku 1965 ma być zelektryfikowany pierwszy odcinek magistrali węglowej od Tarnowskich 



Gór do Karsznic i już wtedy na tej linii ruszą pierwsze elektrowozy z załogami, które w tej chwili szkoli Służba 
Trakcji DOKP Gdańsk. W roku następnym 1966, pociągi elektryczne powinny dotrzeć do Inowrocławia, w roku 
1967 do Bydgoszczy, aby do końca 1968 roku zgodnie z planem cała linia do Gdyni włącznie była w pełni 
zelektryfikowana. Najpoważniejsze kłopoty z elektryfikacją budowniczowie przewidują w Gdańsku, gdzie trzeba 
będzie do czasu rozpoczęcia robót w tym rejonie podjąć decyzję co do przebudowy wiaduktu w Alei Świerczew-
skiego oraz popularnego „Błędnika”. Oba wiadukty w obecnym stanie uniemożliwiają przeprowadzenie robót 
elektryfikacyjnych i w mogą w poważnym stopniu zagrozić programowi elektryfikacji magistrali do końca – do 
Gdyni. 
15.04: Dyrekcja WPK GG Informuje, że z powodu zamknięcia dla ruchu kołowego ul. 20 Października w Sopocie 
od wylotu ulicy Goyki do Czerwonej Armii autobusy linii 122 od 15 bm. będą kursować objazdem od Grand 
Hotelu ul. Powstańców Warszawy i Sępią. Obecny przystanek znajdujący się na ul. Goyki zostaje przeniesiony 
na ul. Powstańców Warszawy. Po wyjeździe z ul. Sępiej autobusy linii 122 będą zatrzymywać się na obecnym 
przystanku linii 101 Kamienny Potok w kierunku Gdańska oraz przy pętli trolejbusowej. 
16.04: Dyrekcja WPK GG zawiadamia, że dla zapewnienia pasażerom dojazdu na dalszej trasie autobusy linii 
„104” i „105” jadące ze Stoczni im. Komuny Paryskiej do Domu Marynarza i Małego Kacka nie będą zatrzymywać 
się na przystanku przy Wiadukcie I. 
19.04: w związku z konserwacją instalacji elektrycznej na odcinku Gdynia Osob. – Sopot w niedzielę, 19 kwietnia 
od godz. 1:15 do godz. 12:10 pociągi elektryczne na całej trasie od Gdańska Gł. do Wejherowa będą kursowały 
nieregularnie tj. w następującym rozkładzie jazdy: odjazdy pociągów elektrycznych z Gdańska Gł. w kierunku 
Gdyni i Wejherowa: 4:30, 5:10, 5:20, 6:15, 6:20, 7:30, 7:40, 8:30, 8:40, 9:30, 10:10, 10:20, 11:10, 11:30, 12:10; 
z Gdyni do Wejherowa odjazd godz.: 4:44, 5:46, 6:49, 8:06, 9:06, 10:46, 12:06; z Wejherowa w kierunku Gdań-
ska odjazd godz.: 4:39, 5:39, 6:49, 7:59, 8:59, 10:39, 11:59; z  Gdyni do Gdańska odjazd.: 4:20, 4:30, 5:10, 6:00, 
6:10, 7:10, 7:20, 8:20, 8:30, 9:20, 9:30, 10:10, 11:00, 11:10, 12:02. Szczegółowe rozkłady jazdy dla poszcze-
gólnych stacji znajdować się będą przy kasach biletowych. 
20-25.04: Państwowa Komunikacja Samochodowa Oddział w Gdańsku ogłasza, że kasy przedsprzedaży bile-
tów autobusowych i sprzedaży biletów miesięcznych w Gdańsku, Targ Drzewny 12-14 będą nieczynne od dnia 
20 do 25 kwietnia 1964 r. W tym czasie listy zbiorcze na bilety miesięczne przyjmować będzie kasa nr 1 na 
dworcu autobusowym w Gdańsku, przedsprzedaż biletów autobusowych prowadzić będzie „Orbis” w Gdańsku 
pl. Gorkiego. 
24.04: często psioczymy, mamy słuszne i niesłuszne pretensje, lecz nie wyobrażamy sobie życia w mieście bez 
tramwajów, trolejbusów, autobusów – słowem bez możliwości szybkiego poruszania się po rozległych dzielni-
cach. W tych dniach pracownicy przedsiębiorstw komunikacji miejskiej obchodzić będą po raz pierwszy swoje 
własne święto. W Gdańsku obchody „Dnia Pracownika Komunikacji Miejskiej” zainauguruje akademia, w czasie 
której odbędzie się podsumowanie współzawodnictwa, dekoracja zasłużonych członków załogi WPK GG, przy-
jemna chwila wręczania nagród no i na zakończenie atrakcyjny program artystyczny. Pierwsze swoje święto 
załoga Wojewódzkiego Przedsiębiorstwa Komunikacyjnego Gdańsk-Gdynia obchodzi w szczególnych warun-
kach, w okresie poprzedzającym IV Zjazd Partii i XX-lecie Polski Ludowej. Pracownicy gdańskiej komunikacji, 
jak i inne zakłady pracy, powitają IV Zjazd realizacją szeregu cennych zobowiązań. Zobowiązań, które w efekcie 
przyniosą spore oszczędności przedsiębiorstwu, przyczynią się do poprawy jakości świadczonych usług i do 
usprawnienia pracy. Wartość podjętych i wykonywanych już czynów produkcyjnych WPK GG wynosi 2.877.815 
zł. Wiele z tych zobowiązań da poważne korzyści ekonomiczne. M. innymi przebudowa przez warsztaty TT-12 
kompletów podnośników wagonowych na napęd elektryczny, zaoszczędzi rocznie ok. 6 tys. roboczogodzin w 
zajezdniach tramwajowych oraz pozwoli na modernizację wozów. Łączny efekt ekonomiczny – 187.500 zł. Do-
datkowe ponadplanowe naprawy główne autobusów San pozwolą na zaoszczędzenie 140 tys. zł. Gdańskie 
WPK GG ma przed sobą duże perspektywy rozwojowe. Przewidywany rozwój zespołu portowo-miejskiego 
Gdańsk-Gdynia pociąga za sobą konieczność poważnej rozbudowy komunikacji, zwiększenia taboru, zaplecza 
technicznego, nowych linii tramwajowych i autobusowych. W latach 1964-1970 przedsiębiorstwo planuje bu-
dowę 2-torowej linii na ul. Kartuskiej, trasy tramwajowej do Rudnik, podobnej trasy przez ul. Kliniczną, budowy 
nowych pętli i zajezdni. Mieszkańcy Siedlec otrzymają bezpośrednie połączenie ze stocznią i Przeróbką. Dla 
Wrzeszcza, Gdańska i Rudnik udogodnieniem będzie linia tramwajowa Rudniki – Wrzeszcz – Lotnisko przez ul. 
Kliniczną i ul. Marynarki Polskiej. W Gdyni przewidziana jest komunikacja trolejbusowa do Oksywia Górnego. 
Autobusy WPK GG kursować będą z Gdańska do Łostowic, z Przymorza do Wrzeszcza, z Osiedla Młodych do 



dworca we Wrzeszczu, z gdyńskiej Kamiennej Góry do Portu, z Rumii na Grabówek itp. By zapewnić pasażerom 
punktualność komunikacji, regularność ruchu przewiduje się szerokie zastosowanie łączności radiowo-telefo-
nicznej i usprawnienia organizacyjne. Do 1970 roku WPK GG otrzyma sporo nowoczesnych wozów tramwajo-
wych (tzw. N-13), nowe autobusy miejskie, ponadto zmodernizuje w 90 proc. posiadany tabor. Obecnie załoga 
przedsiębiorstwa liczy 3 tys. osób, w 1970 r. będzie liczyła 4.500. Z okazji święta pracowników naszej komuni-
kacji miejskiej składamy im najlepsze życzenia: realizacji zamierzeń, jak najmniejszej ilości skarg pasażerów i 
na pasażerów, słowem wszystkiego dobrego! 
25.04: Dyrekcja WPK GG podaje do wiadomości, że z dniem 25 bm. wznowiła kursowanie autobusu linii 129. 
Autobus linii 129 kursuje tylko w dni powszednie w godzinach nasilenia ruchu od godziny 5 do 8 i od godz. 14 
do 17:30 na trasie Siedlce – Stocznia z częstotliwością co 20 minut. Trasa autobusu przebiega ulicami: Łagiew-
niki, Wałową, Podwale Grodzkie, Świerczewskiego, Kartuską, z powrotem ul. Zakopiańską, Paska, Kartuską do 
Stoczni. Przystanki znajdują się na ul. Łagiewniki, przy dworcu głównym, przy Prezydium MRN, przy ul. Paska, 
na ul. Kartuskiej, przy blokach stoczniowych na ul. Zakopiańskiej, przy ul. Tarasy, na ul. Paska i następnie jak 
w kierunku Siedlec. Za przejazd pobierana jest oplata: bilet normalny złotych 1,50, bilet ulgowy zł 0,50 (przysłu-
gujący tylko dzieciom od lat 3 do 7). Z przejazdu autobusem linii 129 mają prawo korzystać również posiadacze 
biletów miesięcznych opłacający 36 zł. Karto 60-przejazdowe na tej linii nie będą honorowane. Autobus jest 
obsługiwany tylko przez kierowcę. Wsiadanie do autobusu i wysiadanie wyłącznie przednim pomostem. 
26.04: w dniu 26 kwietnia, z powodu decyzji rządu o niedzieli roboczej, w zamian za 2 maja pociągi elektryczne 
kursować będą jak w soboty robocze. 
26.04: 26 bm. w niedzielę komunikacja autobusami, tramwajami i trolejbusami – jak w dni powszednie. 
1.05: Dyrekcja WPK GG informuje, że z dniem 1 maja wznawia komunikację autobusową na linii 113 Oliwa, ul. 
Westerplatte – Zoo. Autobusy linii 113 będą odjeżdżać z przystanku na ul. Westerplatte od godz. 9:00 do 18:30 
co 30 minut i będą kursować do Zoo ulicami: Westerplatte, Polanki, Armii Polskiej, Spacerową i Karwieńską. Z 
powrotem Karwieńską, Spacerową, Armii Polskiej, Armii Radzieckiej, Grunwaldzką do ul. Westerplatte. 
1.05: Dyrekcja WPK GG informuje, że w dniu 1 maja br. autobusy jadące z kierunku Wrzeszcza do Gdańska do 
godz. 8:30 będą kursować normalnie, następnie aż do zakończenia pochodu tylko do ul. Miszewskiego we 
Wrzeszczu. Autobusy linii 106, 111 i 112 do godz. 9:30 normalnie, następnie tylko do ul. Okopowej. Autobusy 
linii 108, 118 i 128 do godz. 9:30 normalnie, następnie tylko do ul. Zaroślak. Autobusy linii 115 po godzinie 9:30 
dojeżdżać będą tylko do Prez. MRN przy ul. Gen. Świerczewskiego. Autobusy linii 101 będą kursować od godz. 
12. Tramwaje do godz. 8:30 będą kursować normalnie, następnie jadące z kierunku Wrzeszcza do Gdańska 
tylko do Teatru Wybrzeże. Tramwaje jadące od strony Stogów do godz. 9:00 normalnie, następnie do pętli przy 
ul. Łąkowej. Od ul. Ułańskiej do ul. Okopowej będą kursować tramwaje ruchem wahadłowym. Od strony Oruni 
do godz. 9:00 normalnie, następnie tylko do Biskupiej Górki. Od strony Siedlec do godz. 8:30 normalnie, na-
stępnie tylko do Prez. MRN oraz od strony Nowego Portu do godz. 8:30 normalnie, następnie tylko do ul. Kli-
nicznej. W Sopocie od godz. 9 do 13 kursowanie autobusów linii 122 przewidziane ulicą Czerwonej Armii w obu 
kierunkach. W Gdyni ruch normalny do godz. 8:00, następnie ul. Świętojańska i pl. Kaszubski dla ruchu koło-
wego zostaną zamknięte. Trolejbusy z kierunku Sopotu będą kursować ul. Śląską do Grabówka, autobusy do-
jeżdżające do pl. Konstytucji będą kursować ulicą Władysława IV. Trolejbusy jadące z kierunku Cisowej będą 
kursować do Orłowa. Autobusy linii 102, 114, 109, 117, 128 będą dojeżdżać tylko do pl. Konstytucji. 
1.05: Miejski Komitet Kultury Fizycznej i Turystyki w Gdyni w związku z wyścigiem kolarskim zawiadamia, że 
autobusy linii 101, 104 i 105 przejeżdżające ulicą Władysława IV kursować będą w dniu 1 Maja w godzinach od 
14 do 18 ulicą Świętojańską. 
1-3.05: w dniach 2 i 3 maja br. pociągi elektryczne kursują jak w dni świąteczne, a w dniu 1 maja na odcinku 
Gdańsk Gł. – Wejherowo i Gdańsk Gł. – Gdańsk Nowy Port. od godz. 4:30 do 7:30 pociągi elektryczne kursują 
jak w każdą niedzielę (co 20 i 15 min), a od godziny 7:30 do 14:00 co 10 minut. 
2.05: komunikacja miejska kursuje jak w dni powszednie. 
3.05: w związku z wykonywaniem konserwacji instalacji elektrycznej na odcinku Gdynia Osob. – Sopot w nie-
dzielę od godz. 1:15 do godz. 12:10 pociągi elektryczne na całej trasie od Gdańska do Wejherowa będą kurso-
wały nieregularnie tj. w następującym rozkładzie jazdy: Odjazdy pociągów elektrycznych z Gdańska Gł. w kie-
runku Gdyni i Wejherowa o godz.: 4:30, 5:10, 5:20, 6:15, 6:30, 7:30, 7:40, 8:30, 8:40, 9:30, 10:10, 10:20, 11:10, 
11:30, 12:10. Z Gdyni do Wejherowa odjazd godz.: 4:44, 5:46, 6:49, 8:06, 9:06, 10:46, 12:06. Z Wejherowa w 
kierunku Gdańska odjazd godz.: 4:39, 5:39, 6:49, 7:59, 8:59, 10:39, 11:59. Z Gdyni do Gdańska odjazd o godz.: 



4:20, 4:30, 5:10, 6:00, 6:10, 7:10, 7:20, 8:20, 8:30, 9:20, 9:30, 10:10, 11:00, 11:10, 12:02. Szczegółowe rozkłady 
jazdy dla poszczególnych stacji znajdować się będą przy kasach biletowych. 
10.05: w związku z wykonywaniem konserwacji instalacji elektrycznej na odcinku Gdynia Osobowa – Sopot w 
niedzielę 10 maja od godz. 1:15 do godz. 12:10 pociągi elektryczne na całej trasie od Gdańska do Wejherowa 
będą kursowały nieregularnie tj. wg następującego rozkładu jazdy: Odjazdy pociągów elektrycznych z Gdańska 
Gł. w kierunku Gdyni i Wejherowa o godz.: 4:30, 5:10, 5:20, 6:15, 6:30, 7:30, 7:40, 8:30, 8:40, 9:30, 10:10, 10:20, 
11:10, 11:30, 12:10. Z Gdyni do Wejherowa odjazd o godz.: 4:44, 5:46, 6:49, 8:06, 9:06, 10:46, 12:06. Z Wej-
herowa w kierunku Gdańska odjazd o godz.: 4:39, 5:39, 6:49, 7:59, 8:59, 10:39, 11:59. Z Gdyni do Gdańska 
odjazd o godz.: 4:20, 4:30, 5:10, 6:00, 6:10, 7:10, 7:20, 8:20, 8:30, 9:20, 9:30, 10:10, 11:00, 11:10, 12:02. Szcze-
gółowe rozkłady jazdy dla poszczególnych stacji znajdować się będą przy kasach biletowych. 
14-28.05: Państwowa Komunikacja Samochodowa Oddział w Gdańsku zawiadamia, że od dnia 14 maja do 28 
maja 1964 roku Dworzec Autobusowy będzie nieczynny z powodu remontu. W tym czasie bilety należy nabywać 
w kasie przedsprzedaży w Gdańsku przy Targu Drzewnym 12-14 lub bezpośrednio u konduktora. 
16-26.05: z powodu zamknięcia ul. Bajki linia 111 kursuje ul. Siennicką, Lenartowicza i Budzysza w obie strony. 
(P) 
17.05: w związku z wykonywaniem konserwacji instalacji elektrycznej na odcinku Gdynia Osob. – Sopot w nie-
dzielę 17 maja br. od godz. 1:15 do godz. 12:10 pociągi elektryczne na całej trasie od Gdańska do Wejherowa 
będą kursowały nieregularnie tj. wg następującego rozkładu jazdy: Odjazdy pociągów elektrycznych z Gdańska 
Gł. w kierunku Gdyni i Wejherowa o godz.: 4:30, 5:10, 5:20, 6:15, 6:30, 7:30, 7:40, 8:30, 8:40, 9:30, 10:10, 10:20, 
11:10, 11:30, 12:10. Z Gdyni do Wejherowa odjazd o godz.: 4:44, 5:46, 6:49, 8:06, 9:06, 10:46, 12:06. Z Wej-
herowa w kierunku Gdańska odjazd o godz.: 4:39, 5:39, 6:49, 7:59, 8:59, 10:39, 11:59. Z Gdyni do Gdańska 
odjazd o godz.: 4:20, 4:30, 5:10, 6:00, 6:10, 7:10, 7:20, 8:20, 8:30, 9:20, 9:30, 10:10, 11:00, 11:10, 12:00. Szcze-
gółowe rozkłady jazdy dla poszczególnych stacji znajdować się będą przy kasach biletowych. 
17.05: Rejon Eksploatacji Dróg Publicznych w Gdańsku informuje, że od dnia 17 bm. zostanie wznowiona prze-
prawa promem przez Wisłę w Świbnie, na trasie Gdańsk – Sztutowo – Krynica Morska. Przeprawa czynna jest 
od godz. 6 do godz. 23. 
19.05: sopocianie (i nie tylko oni) zaniepokojeni są niejakim zastojem na budowie drogi państwowej nr 1. Istotnie 
nie widać ostatnio postępu prac. Jak nas informuje Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Robót Drogowych w Gdań-
sku, brygady napotykają co krok na nieoczekiwane przeszkody. Są nimi niezinwentaryzowane plątaniny kabli 
podziemnych. Dlatego też prowadzenie robót wymaga szczególnej ostrożności, dla tego zasadnicze prace dro-
gowe przebiegają tak pomału. Z drugiej jednak strony wiadomo, że zakończenie prac drogowych do wiaduktu 
kolejowego przewidziane jest na koniec bieżącego roku. Za wcześnie więc jeszcze na prorokowanie, czy termin 
ten będzie dotrzymany, czy nie. Wiadomo natomiast, że do 22 lipca zakończy się prace na odcinku od Podjazdu 
do ul. Boh. Monte Cassino. 
23.05: od dłuższego już czasu pasażerowie korzystający z usług gdańskiego dworca PKS, zmuszeni są korzy-
stać z kas w siedzibie dyrekcji tego przedsiębiorstwa przy Targu Drzewnym względnie kupować bilety u kon-
duktorów. Wynika to – jak już informowaliśmy – z prowadzonych obecnie w budynku dworca prac remontowych. 
Dworzec będzie jednak nie tylko odremontowany, lecz również częściowo przebudowany, przy czym przewiduje 
się przede wszystkim oddzielenie kas biletowych od bufetu. Po przebudowie gdański dworzec PKS będzie pre-
zentował się o wiele lepiej, a co najważniejsze będzie lepiej funkcjonalnie przystosowany do spełniania swych 
zadań. Na razie jednak remont dworca i jego przebudowa trwają, natomiast już od 31 maja wchodzi w życie 
nowy rozkład jazdy PKS, który przynosi szereg nowości ułatwiających podróżowanie autobusami PKS nie tylko 
na terenie naszego województwa, ale i poza jego granicami. Przede wszystkim uruchomione zostaną bezpo-
średnie linie z Gdańska do Wieżycy i Chmielna, a więc o charakterze turystycznym. Poza tym zwiększona zo-
staje liczba kursów autobusów do Krynicy Morskiej. Z innych nowości warto jeszcze wspomnieć o nowym połą-
czeniu Gdańska z Wejherowem (przez Przodkowo) oraz Gdańska z Ustką (przez Kartuzy – Słupsk). Ponieważ 
w sezonie letnim na niektórych liniach może być sporo pasażerów, więc PKS uruchamia przedsprzedaż biletów 
w budynku dyrekcji przy Targu Drzewnym na 7 dni naprzód. 
23.05: Dyrekcja WPK GG informuje, że z dniem 23 bm. uruchamia nową linię trolejbusową na trasie Gdynia pl. 
Konstytucji – Stare Oksywie. Trolejbusy linii 28 do godziny 12:30 będą kursować z pl. Konstytucji ulicą Mar-
chlewskiego do pętli linii 24 i dalej ul. Arciszewskich, Płk. Dąbka, Bosmańską, Nasypową, Marchlewskiego do 
pl. Konstytucji. Od godziny 12:30 z pl. Konstytucji ul. Marchlewskiego, Nasypową, Bosmańską, Płk. Dąbka, 



Arciszewskiego do pętli linii 24 i dalej ul. Marchlewskiego do pl. Konstytucji. Trolejbusy linii 28 na ul. Bosmańskiej 
i Płk. Dąbka będą zatrzymywać się na dotychczasowych przystankach linii 117. Linia autobusowa 117 z chwilą 
uruchomienia linii 28 zostanie skasowana. 

 
24.05: w związku z wykonywaniem wymiany przewodu jezdnego na odcinku Gdynia Osob. – Sopot w niedzielę 
od godz. 1:15 do godz. 12:10 pociągi elektryczne na całej trasie od Gdańska Gł. do Wejherowa będą kursowały 
nieregularnie. Szczegółowe rozkłady jazdy dla poszczególnych stacji znajdują się przy kasach. 
25.05: Dyrekcja WPK GG podaje do wiadomości, że z dniem 25.V. zostaje zwiększona częstotliwość kursowa-
nia autobusów na linii 125 wg zmienionego rozkładu z przedłużeniem wszystkich kursów do Obłuża. 
26.05: przed kilku dniami informowaliśmy o przygotowaniach do sezonu letniego PKS w rejonie gdańskim. 
Podobnie przygotowały się do wzmożonego ruchu turystycznego w sezonie letnim oddziały PKS w Gdyni i Wej-
herowie, uruchomiając szereg dodatkowych kursów autobusów. I tak np. na trasie z Gdyni do Helu przez Puck 
kursować będzie o 4 autobusy na dobę więcej, aniżeli w tym samym okresie ub. roku. 4 kursy dodano również 
na linii z Gdyni do Rewy, a 10 z Pucka do Karwi przez Jastrzębią Górę. Na trasie z Lęborka do Łeby kursować 
będzie wg obowiązującego z dniem 31 bm. nowego rozkładu jazdy PKS 14 autobusów, a więc o 2 więcej aniżeli 
w ub. r. Wzmocniono również poważnie takie linie jak: Kartuzy – Sulęczyno, Gdynia – Puck – Jastrzębia Góra, 
Kartuzy – Chmielno i inne. W sumie PKS uruchamia dodatkowo w sezonie letnim w naszym województwie 17 
dodatkowych sezonowych linii. Z innych nowości warto wspomnieć o wprowadzonych już w ub. r. biletach tury-
stycznych. Za 300 zł otrzymuje się bilet ważny przez 2 tygodnie na terenie całej Polski. Jeżeli ktoś umiejętnie 
posłuży się PKS-owskim rozkładem jazdy, to może w te 2 tygodnie objechać dookoła całą Polskę. Okręg gdański 
PKS otrzymał na ten sezon 20 nowoczesnych autobusów do obsługi zorganizowanego ruchu turystycznego a 5 
dodatkowych ma jeszcze dostać z rozpoczęciem sezonu. Umożliwi to sprawne obsłużenie większych kontra-
hentów w rodzaju „Orbisu”, który sam zamówił już 118 kursów dla turystów oraz 93 kolonijnych i 60 dla FWP. 
26.05: na razie prace drogowe prowadzone przed mostem Błędnik sprawiają chaotyczne wrażenie, trudno jesz-
cze o wyobrażenie sobie tego, co tu będzie po zakończeniu prac... Niedawno Wojewódzkie Przedsiębiorstwo 
Robót Drogowych przystąpiło tu do budowy kolejnego fragmentu wielkiej inwestycji trójmiejskiej – drogi pań-
stwowej nr 1. Fragment ten już na wyrost otrzymał nazwę Węzła Piastowskiego – i tak już chyba pozostanie... 
Prace obejmują niewielki odcinek – od małego dworca PKP po most Błędnik. Niemniej jest to duże przedsię-
wzięcie, zważywszy, że przebudowie i modernizacji ulegnie cały pobliski plac (przed budynkiem z reklamą PZU) 
oraz nastąpi „wyprostowanie” linii tramwajowej do Nowego Portu. Zamiast szczegółowych opisów zamiesz-
czamy poniżej rysunek Węzła Piastowskiego – tak będzie on wyglądał jeszcze w tym roku, bo taki jest termin 
zakończenia budowy. Po dokładnym przyjrzeniu się rysunkowi nasuwa się uwaga: że w miarę możliwości, bez 
uciekania się do kosztownych wielopoziomowych rozwiązań, rozwiązanie takie zapewnia płynność ruchu koło-
wego, czyli to, czego tak bardzo brakowało dotąd na tym odcinku głównej arterii miasta. Jak już wspomnieliśmy 
przewiduje się, że Węzeł Piastowski oddany będzie do użytku w końcu bieżącego roku. Budowę prowadzić się 
będzie tak, by nie zakłócać – i nie przerywać! – ruchu kołowego. Jedynie parodniową przerwę spowodują prace 



na nowym torowisku „trójki”. Koszt samych tylko prac drogowych na węźle oblicza się na ok. 7 mln zł. Węzeł 
Piastowski jest fragmentem prowadzonej od lat największej inwestycji drogowej w naszym województwie – drogi 
państwowej nr 1. Następnym fragmentem jest odcinek ul. 20 Października w Sopocie wraz z tunelem dla pie-
szych przy ul. Monte Cassino. Całkowite zakończenie drogi od Podjazdu do wiaduktu w Kam. Potoku przewi-
dziane jest również na koniec br. W chronologicznym porządku – przerzućmy się ponownie do... Gdańska, 
następnym etapem prac drogowych (rok przyszły) będzie budowa tunelu dla pieszych na wysokości małego 
dworca PKP. Tunel wieść będzie pod nową, poszerzoną jezdnią na drugą stronę ulicy lub na poszerzone wy-
sepki tramwajowe. Wykonawcą tunelu będzie Płockie Przedsiębiorstwo Robót Mostowych, wszelkie prace dro-
gowe wykona WPRD. A z pracami tymi wiąże się konieczność wyburzenia domu na rogu ul. Elżbietańskiej; nie 
uczyni się tego do momentu, dopóki władze miejskie nie przekwaterują znajdującego się tam baru mlecznego i 
sklepu spożywczego. Najlepszą porą na wyburzanie jest dla WPRD zima, przeznaczana zwykle na przygoto-
wywanie frontu robót, by w ciepłe miesiące prowadzić zasadnicze prace drogowe Piszemy o tym już teraz, by 
nie powtórzyły się liczne historie domów-zawalidróg w Oliwie i Wrzeszczu. Jak wiemy były one powodem znacz-
nego opóźnienia i kosztownych przestojów na budowie drogi. Następnym odcinkiem w Gdańsku będzie węzeł 
komunikacyjny przy ul. Hucisko. Zakłada się, że prace nie rozpoczną się wcześniej niż za dwa lata, niemniej 
rozpisano konkurs na rozwiązanie tego fragmentu drogi państwowej. Oczywiście – dopóki ul. Śląska i Czerwo-
nych Kosynierów w Gdyni nie doczekają się przebudowy i modernizacji, nie będzie można mówić o zakończeniu 
całości inwestycji. Przysłowiowe wąskie gardło komunikacyjne leży bowiem teraz właśnie w Gdyni. Projekt 
wstępny już jest, planuje się początek prac w roku przyszłym. Biec tędy będą dwie jezdnie, szerokie i „przepu-
stowe”. Ale po to, by je zbudować trzeba będzie „wejść” na tereny kolejowe. PKP doceniając wagę sprawy 
odstępuje część swych terenów, likwiduje nawet jeden boczny tor i szereg budyneczków – po to, by Gdynia 
otrzymała wreszcie przelotową drogę z prawdziwego zdarzenia. 

 
29.05: WPK GG podaje, że z dniem 29.V. nastąpi zwiększenie częstotliwości linii 103 z Witomina wg nowego 
rozkładu. 
29.05: od kilku lat ul. Władysława IV w Gdyni została uporządkowana ale kończyła się na ul. Czołgistów, a plany 
przewidywały, że pójdzie dalej łącząc się z Aleją Zwycięstwa. Wreszcie na wiosnę br. jako pierwsze weszło na 
teren budowy następnego odcinka ulicy Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Robót Wodociągowo-Kanalizacyjnych 
w Gdańsku, które ma za zadanie: położyć nowe urządzenia wodociągowe i zainstalować kanalizację sanitarną 
i gazociągi. Uzbrojenie terenu kosztować będzie około 700 tys. a prace z tym związane potrwają do końca br. 
1.06: 1 bm., z dniem wprowadzenia w życie nowego, letniego rozkładu jazdy oddano do użytku zmodernizowane 
i przebudowane wnętrze dworca kolejowego PKP w Gdańsku Gł. W ten sposób budowniczowie gdańskiego 
dworca, a zwłaszcza załogi Oddziału Robót Budowlanych PKP w Gdańsku, Kolejowych Zakładów Zabezpiecze-
nia Ruchu Pociągów i Łączności w Gdyni, Kunowiecko-Szydłowieckich Zakładów Kamieniarskich w Szydłowcu 
oraz projektanci z Kolejowego Biura Projektów w Gdańsku Wrzeszczu oraz cały nadzór budowlany służby dro-
gowej DOKP Gdańsk – wykonali swoje zobowiązanie, podjęte dla uczczenia 20-lecia PRL i IV Zjazdu PZPR. W 
ostatnio zakończonym etapie robót budowlano montażowych i modernizacyjnych na gdańskim dworcu oddano 
do dyspozycji Zakładów Gastronomicznych „Wars” nowoczesną salę restauracyjną i kawiarnię, które już wkrótce 
mają być przez nie wyposażone w nowoczesne umeblowanie i udostępnione podróżnym. Zakończono również 
na dworcu przebudowę i modernizację tunelu przejściowego dla podróżnych, prowadzącego z głównego hallu 
dworca na peron pociągów dalekobieżnych. Oprócz granitowych płyt posadzkowych uzyskał on boczne ściany 
z granitu szlifowanego w które wmontowano dekoracyjne gabloty. Również w pomieszczeniu informatora 



kolejowego w hallu dworcowym zastosowano wykładzinę marmurową, wyposażając je także w odpowiedni 
sprzęt. Obecnie trwają jeszcze jedynie prace przy wyposażeniu zaplecza gospodarczego i kuchennego „Warsu” 
oraz roboty wykończeniowe w kolejowych pomieszczeniach służbowych. Tak więc w przededniu obchodów 20-
lecia PRL i IV Zjazdu PZPR i u progu sezonu turystycznego, społeczeństwo Gdańska i podróżni PKP otrzymali 
do dyspozycji z rąk budowlanych – kolejarzy jeden z najlepiej zmodernizowanych i przystosowanych do potrzeb 
podróżnych obiekt kolejowy w Polsce. 
3-5.06: w związku z kapitalnym remontem torów kolejowych na przejeździe kolejowym stacji Gdańsk Kanał 
Kaszubski autobus linii nr 106 i pojazdy kołowe w dniu od 3 do 5.6. włącznie od godz. 8 do 14 zmieniają trasę 
biegu od przystanku przy rogatce od strony Gdańska bezpośrednio do przystanku przy Fabryce Kwasu Siarko-
wego, omijając przystanek przy Urzędzie Celnym, ul. Ku Ujściu. Na przejeździe st. Gdańsk Kanał Kaszubski 
ruch odbywać się będzie wahadłowo. 
8.06: Dyrekcja Wojewódzkiego Przedsiębiorstwa Komunikacyjnego Gdańsk-Gdynia podaje do wiadomości, że 
z powodu przebudowy ul. Sępiej i zamknięcia jej dla ruchu kołowego autobusy linii 122 od 8 czerwca kursować 
będą z Sopotu w kierunku Oliwy od ulicy Grunwaldzkiej ulicami Boh. Monte Cassino, Podjazd, Sikorskiego i 
Czerwonej Armii. Przystanki będą się znajdować na ul. Boh. Monte Cassino za skrzyżowaniem z ul. Grun-
waldzką i na ul. Podjazd przed wiaduktem kolejowym. 
8.06: wprawdzie sezon letni już się praktycznie rozpoczął jednak gdańska DOKP zdecydowała się przystąpić 
do przyspieszonej przebudowy i modernizacji podmiejskich kas biletowych w Sopocie. Decyzja ta podjęta zo-
stała wobec zaobserwowanej już obecnie, na początku sezonu za małej przepustowości istniejących kas. Prze-
budowa prowadzona będzie „szybkościowo”, tak żeby zgodnie z zapewnieniami kolejarzy już 24 bm. uruchomić 
rozbudowane i zmodernizowane kasy. Do tego czasu od 8 bm. kasa podmiejska w Sopocie będzie zamknięta, 
a wszystkie jej czynności przejmą kasy w głównym budynku stacyjnym oraz uruchomiona dodatkowa kasa pod-
miejska w przejściu tunelowym. Przy okazji kierownictwo DOKP zwraca się do wszystkich pasażerów przyjeż-
dżających do Sopotu i korzystających z pociągów podmiejskich o zaopatrywanie się w miarę możliwości w bilety 
powrotne. 
11.06: na sesji MRN w Gdańsku podjęto uchwałę w sprawie nadania nazw trzem odrębnym odcinkom ul. Subi-
sława w Oliwie. Postanowiono dotychczasową część ul. Subisława od dawnego nr 28 do 46 nazwać ulicą Ku-
pały, odcinek od nr 48 do 76 ul. Rzepichy, a ulicę, łączącą Subisława z Beniowskiego, nazwać ulicą Ziemowita. 
Rozdział dotychczasowej ul. Subisława na trzy odcinki usprawni pracę służbie geodezyjnej, pocztowej itp. 
Umożliwi też nadawanie numeracji porządkowej nowo powstającym budynkom. Uchwalone nazwy ulic mają 
swoje uzasadnienie z uwagi na położenie pobliskiej Piastowskiej, Subisława itp. 
14.06: z dniem 14 bm. przedłużona będzie na okres letni trasa linii autobusowej nr 104 od Domu Marynarza do 
Polanki Redłowskiej. Częstotliwość kursowania autobusów pozostaje nadal taka sama, co 40 minut. 
15.06: z powodu braku frekwencji na trasie Siedlce – Stocznia zawieszone będzie z dniem 15 bm. kursowanie 
autobusu na linii 129. 
20.06: w sobotę po południu oddano do użytku publiczności urządzenia gastronomiczne na dworcu kolejowym 
Gdańsk Gł. W ten sposób zakończono trzeci etap przebudowy i modernizacji gdańskiego dworca. „Wars” oddał 
do użytku publiczności dużą salę konsumpcyjną, w której znalazły pomieszczenie bar samoobsługowy oraz 
restauracja (kilkanaście stolików w głębi sali). Obok, w małym pomieszczeniu uruchomiono kawiarnię. Wszystkie 
te pomieszczenia zostały wykończone bardzo starannie i z dużym smakiem plastycznym. Również zaplecze 
gastronomiczne zostało odpowiednio wyposażone. Tak więc „Wars” po uruchomieniu w dniu 15 bm. bufetu 
nowego i urządzonego na gdańskim lotnisku, w parę dni później oddał 
publiczności do użytku następną placówkę gastronomiczną – restaurację i kawiarnię na gdańskim dworcu PKP. 
22.06: Dyrekcja WPK GG podaje do wiadomości, że od 22.6. br. na okres sezonu letniego zostaje zwiększona 
częstotliwość kursowania autobusów na linii 101 Gdańsk – Gdynia. Autobusy na tej linii będą kursować od godz. 
10 do 20 co 12 minut. Częstotliwość kursowania autobusów w pozostałych godzinach jak dotychczas. 
29.06: w związku z przeprowadzanymi robotami w poniedziałek zostają odwołane następujące pociągi elek-
tryczne: Gdynia Chylonia odj. 7:01, Gdańsk Gł. przyj. 7:47; Gdynia Chylonia odj. 7:21, Gdańsk Gł. przyj. 8:03; 
Gdynia Osob. odj. 18:00, Gdańsk Gł. przyj. 18:33; Gdańsk Gł. odj. 8:00, Gdynia Os. przyj. 8:33; Gdańsk Nowy 
Port odj. 7:58, Gdańsk Gł. przyj. 8:09; Gdańsk Gł. odj. 8:13, Gd. Nowy Port przyj. 8:25. 
6.07: z dniem 6 bm., tj. od poniedziałku „28” wyjeżdżać będzie z pl. Konstytucji do Oksywia przez Oksywie 



Dolne i powracać do Gdyni ulicami: Bosmańską oraz Nasypową. Trolejbusy linii „28” „kreślone” kursować będą 
do Oksywia Górnego ul. Nasypową i Bosmańską, a powracać przez Oksywie Dolne. Wozy mijać się będą na ul. 
Bosmańskiej. 

 
12.07: WPK GG informuje, że z dniem 12 bm. na sezon letni zmienia się kursy autobusów na linii Sobieszewo 
– Przegalina. w dni powszednie autobus 130 do godz. 19:30 kursować będzie co 30 minut, następnie co 50 
minut. Ostatnie autobusy z Sobieszewa odchodzą o godz. 20:20, 21:10 i 22. 
14.07: z powodu remontu ul. Beethovena linia 115 kursuje z Wrzeszcza do ul. Schumana i z Centrum do ul. 
Mozarta. (P) 
21.07: Wojewódzki Komitet Frontu Jedności Narodu i Wojewódzka Rada Narodowa w Gdańsku organizują dnia 
21 bm. (wtorek) o godz. 19:20 w Operze Leśnej w Sopocie uroczystą Akademię Wojewódzką z okazji Święta 
Odrodzenia i XX-lecia Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej. W związku z uroczystą akademią wojewódzką zawia-
damia się wszystkich posiadających zaproszenia na akademię, że: kolej elektryczna kursować będzie z Gdań-
ska i Gdyni od godz. 18 do 19:40 i od 22 do 24 co 10 minut; Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Komunikacji Gdańsk-
Gdynia podstawi po zakończeniu akademii (od 22 do 24) autobusy przy Operze Leśnej, które kursować będą w 
kierunku Gdańska i Gdyni. 
29.07: o godzinie 17:20 na 7 km przed Pruszczem Gdańskim, w pobliżu miejscowości Żukczyn, zdarzyła się 
tragiczna w skutkach katastrofa autobusu PKS, zdążającego ze Starogardu do Gdańska. Z nieustalonych dotąd 
przyczyn autobus jadący pełną szybkością wpadł na drzewo. Siła uderzenia była tak wielka, że chłodnica sa-
mochodu znalazła się w odległości 30 m od miejsca zderzenia, motor został urwany, a przód autobusu wgnie-
ciony został na 2 m w głąb. W wyniku tego tragicznego wypadku wszyscy pasażerowie w liczbie ponad 30 osób 
oraz kierowca i konduktorka zostali ciężko lub lżej ranni. Trudno było wczoraj do późnych godzin wieczornych 
ustalić dokładną liczbę ofiar katastrofy. Wiadomo było tylko, że 1 osoba została bardzo ciężko ranna, 5 osób 
odniosło ciężkie obrażenia, a reszta lżejsze. W akcji ratunkowej brało udział 12 karetek pogotowia oraz wysłany 
przez PKS specjalny autobus. Wszystkie ofiary wypadku przewieziono do Szpitala Wojewódzkiego w Gdańsku. 
Jak informuje nas lekarz dyżurny tego szpitala dr Jadwiga Chwin, na oddziale chirurgii znajduje się 13 osób z 
wypadku pod Pruszczem. Inne osoby, które doznały lżejszych obrażeń, po otrzymaniu pomocy ambulatoryjnej 
zostały odwiezione do domów, 1 osoba – 30-letnia Monika w wyniku ciężkich obrażeń zmarła w szpitalu. 
31.07: w ślad za informacją o katastrofie autobusu PKS pod Żukczynem, podajemy dziś relację naszego wy-
słannika, który odwiedził ofiary wypadku w szpitalu, rozmawiał z rannymi, z personelem lekarskim, kierowcą 
autobusu oraz z dyrektorem oddziału PKS w Gdańsku. Była 17:30, kiedy pogotowie ratunkowe w Gdańsku 
odebrało telefon z Pruszcza: potrzeba 5 karetek, wypadek pod Żukczynem... Przede wszystkim pojazd przed-
stawiał makabryczny, wygląd... – opowiada lekarz dyżurny pogotowia w Gdańsku Jan Karwasz. Uderzenie było 
tak silne, że blachy karoserii wgięły się, tworząc harmonijkę. Musieliśmy wyciągać ofiary z tego całego żelastwa, 
rozpierając blachy stalową linką i łomami... W pierwszym rzucie udzieliliśmy pomocy ciężej rannym i odesłaliśmy 
ich do Szpitala Wojewódzkiego w Gdańsku. Resztę ofiar wypadku przewieźliśmy autobusem PKS... W chwilę 



po zawiadomieniu o katastrofie, dyrektor Szpitala Wojewódzkiego, dr Piotr Gardzielewicz wydawał już dyspozy-
cje... Dostawiano dodatkowe łóżka, przygotowywano aparaty do transfuzji krwi, natychmiast też rozlokowano 
ofiary wypadku w poszczególnych oddziałach, udzielając im niezbędnej pomocy. Ogółem z 37 ofiar w szpitalu 
pozostało 14 ofiar. Wczoraj wieczorem, w wyniku pęknięcia podstawy czaszki zmarła Monika Kujoch. Na od-
dziale chirurgicznym – powiedział nam wczoraj w południe lekarz dyżurny dr Konrad Lichodziejewski – leży 5 
osób. Stan wszystkich w tej chwili już nie budzi obaw utraty życia... Wstrząsy mózgu, złamanie kończyn, rany 
głowy, ogólne potłuczenie – oto najczęściej spotykane urazy ofiar wypadku, wśród których znajdują się m. in. 
Anastazja Wyder z Orłowa, Irena Wyczlińska z Sopotu, Mieczysław Profic z Brzeźna, Wacław Kulesza z Gdań-
ska, Bernard Jaroszke z Sopotu, Antoni Szymanik z Wrzeszcza, Eugeniusz Giżyński z Grabowa w pow. gdań-
skim, Elżbieta Wyczlińska i Stanisław Wyczliński z Sopotu, konduktorka autobusu Halina Rudzka i kierowca 
Zygmunt Kaniecki. Mówi Marianna Szwindowska z Gołębiewa: Ja stałam w środku autobusu i nagle zauważy-
łam, że leżę. Słyszę krzyki, wołania ratunku, wokoło leje się krew.. Inni uczestnicy katastrofy również nie przy-
pominają sobie szczegółów, nie wiedzą, jak do tego doszło. Widzieliśmy się wczoraj w szpitalu również z kie-
rowcą Zygmuntem Kanieckim, który powiedział nam: Wyjeżdżałem zza zakrętu, droga była wolna, nie mogłem 
skręcić kierownicą w lewo... Jak się to stało, nie mogę panu powiedzieć... Rozmawialiśmy także z dyrektorem 
oddziału PKS w Gdańsku Janem Nadzieją, który wkrótce po wypadku był na miejscu katastrofy. Co ja mogę 
stwierdzić... Po rozmowie z kierowcą i konduktorką nic nie wskazuje na jakąś obiektywna przyczynę wypadku... 
Kierowca oświadczył, że czuł się w porządku i nie wie, jak znalazł się na drzewie. Autobus był sprawny tech-
nicznie, zewnętrzne oględziny na nic nie wskazują... Trzeba będzie jednak dokonać oględzin systemu kierow-
niczego, hamulcowego i zaczepów resorowych... Przyczyny wypadku bada komisja, do której wchodzi prokura-
tor, przedstawiciele MO i biegli PZMot. Na miejscu wypadku zjawiła się również specjalna komisja Ministerstwa 
Komunikacji z Warszawy. Jak stwierdził dyr. Nadzieja z PKS, istnieje przypuszczenie, iż przyczyną mogło być 
pęknięcie opony tylnego prawego koła autobusu oraz złe nachylenie szosy w miejscu wypadku. Przy szybkości 
ponad 60 km – co stwierdzono na liczniku – mogło się zdarzyć, iż siła odśrodkowa rzuciła wóz na drzewo. 
Pasażerowie twierdzą, że w momencie wypadku autobus jechał szybko, świadkowie katastrofy na szosie – 
stwierdzili zaś, że jechał wolno. W grę wchodzić może również przemęczenie kierowcy, który jeździł w tym dniu 
11 godzin. Są to jednak tylko wciąż jeszcze domysły. Na konkretne wyjaśnienie przyczyn tragedii pod Żukczy-
nem jeszcze trzeba będzie poczekać. 
5.08 

 
7.08: Przewodniczący Rady Państwa – Aleksander Zawadzki nie żyje. 
11.08: niedawno ekipy Miejskiego Przedsiębiorstwa Remontowo-Budowlanego nr 2 w Gdańsku rozpoczęły 
prace przy budowie daszków na niektórych przystankach tramwajowych i autobusowych. Są one bardzo po-
trzebne, niektóre bowiem przystanki – szczególnie końcowe – znajdują się w miejscach, gdzie czekający pasa-
żerowie nie znajdują żadnego schronienia przed deszczem. Przystanki takie – oszklone daszki na dwóch słup-
kach – istnieją już w wielu miastach Polski. Widzieliśmy takie m. in. niemal na wszystkich przystankach autobu-
sowych w Rzeszowie, Lublinie, Piotrkowie Tryb. i w Poznaniu, nie mówiąc o Warszawie, gdzie istnieją od 



dłuższego czasu. Gdańsk więc i w tym względzie nie należy do miast przodujących. Ale, jak się okazuje całe 
trójmiasto otrzyma w tym roku zaledwie 10 takich krytych przystanków, z czego 3 przypadną na Gdynię, 7 zaś 
na Gdańsk. Kilka przystanków w czynie społecznym zbudowały w pobliżu swych terenów przedsiębiorstwa prze-
mysłowe, ale i to jest kroplą w morzu. Jest to raczej dziwne, że WPK GG, które należy do przodujących przed-
siębiorstw komunikacyjnych w Polsce, tak mało pieniędzy przeznacza na potrzebne pasażerom inwestycje. By-
łoby dobrze, żeby chociaż te skromne dziesięć daszków zostało wykonanych w krótkim czasie, dotychczasowe 
bowiem tempo robót nie wróży tej inwestycji zbyt wiele dobrego. 
12.08: Edward Ochab – Przewodniczącym Rady Państwa. 
12.08: obecny, ciągle prowizoryczny dworzec autobusowy PKS w Gdańsku nie wystarcza dla potrzeb wzrasta-
jącego ruchu, nie jest też zbyt reprezentacyjny – razi w mieście wojewódzkim. Te oczywiste względy powodują, 
że gdańska dyrekcja PKS zamierza zbudować całkowicie nowy, wielki dworzec autobusowy, który nie będzie 
„odstawał” od wielkomiejskiego charakteru naszego miasta. Nowy dworzec stanie najprawdopodobniej na ul. 3 
Maja, a więc po drugiej stronie dworca kolejowego. Pasażerowie na pewno przyjmą to z dużym zadowoleniem, 
tym bardziej, że z ul. 3 Maja poprowadzi na perony kolejowe bezpośrednie przejście albo pomostem albo też 
schodami (schody takie istniały zresztą w pierwszych latach powojennych). Wielki budynek dworcowy o kuba-
turze prawie 11 tysięcy metrów sześc., zbudowany z aluminium i szkła, pomieści kasy, poczekalnię, 10 krytych 
peronów, oczywiście hall, pokój dla matek z dziećmi, bufet, świetlicę, kiosk itd. oraz pokoje dla administracji 
dworca i pracowników PKS. Z 10 krytych peronów w ciągu godziny będzie mogło odjeżdżać do 25 autobusów, 
zapewniając pełną wygodę pasażerom i bezpieczeństwo ruchu. Ten nowoczesny budynek stanie się ozdobą 
zaniedbanej dotąd architektonicznie ulicy, tym bardziej, że stanie on w miejscu obecnych drewnianych baraków, 
mieszczących m. in. biura Zakładu Energetycznego. Koszt realizacji tej inwestycji wyniesie ok. 10 milionów zło-
tych, jednak termin rozpoczęcia budowy nie jest jeszcze sprecyzowany z powodu braku kredytów. Projekt szcze-
gółowy nowego dworca opracowuje mgr inż. Edward Cofta z Biura Projektów Kolejowych w Gdańsku. 

 
15.08: nie wątpimy, że wszystkich zmotoryzowanych bardzo ucieszyła wieść, o rzekomym otwarciu w dniu dzi-
siejszym ruchu kołowego poprzez główną ulice Sopotu – 20 Października; ta przyjemna, ale zdecydowanie „pri-
maaprilisowa” wieść ukazała się w jednej z gazet Wybrzeża i – bez złej intencji ze strony autora – wprowadziła 
zamęt wśród posiadaczy 2 i 4 kółek. Przedsiębiorstwo kładące tam solidną nawierzchnię, mianowicie WPRD, 
jakkolwiek cieszy się zasłużoną dobrą marką komunikuje, że otwarcie ruchu kołowego na całej trasie nastąpi 
nie wcześniej jak z końcem br., o czym donosimy zainteresowanym. Równocześnie prosimy, by nie wjeżdżali 
na siłę tam, gdzie trwają i gdzie jeszcze dość długo trwać będą roboty, ponieważ wprowadza to tylko zamęt i 
nie przyspiesza tempa prac. W dalszym ciągu między Gdynią a Gdańskiem obowiązuje ruch po ulicach do tego 
celu wyznaczonych. Wraz z WPRD i Wydz. Komunikacji Prezydium MRN Sopotu prosimy o cierpliwość. 
16.08: Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Robót Drogowych w Gdańsku zawiadamia, że w związku z przebudową 
Węzła Piastowskiego nastąpi od dnia 16 sierpnia skrócenie trasy tramwajowej linii nr 3. Przystanek końcowy tej 
linii będzie się znajdował na ul. Jana z Kolna w pobliżu bramy nr 2 Stoczni Gdańskiej. 



29.08: Prezydium MRN Miejski Zarząd Dróg i Mostów w Gdańsku zawiadamia, że w związku z robotami 
inwestycyjnymi z dniem 29.8.1964 r. o godz. 6:00 zostaje zamknięty jeden kierunek ruchu na ul. Jedności Ro-
botniczej (wjazd do Gdańska). Objazd ulicami: Gościnna, Smętna, Równa, Sandomierska, Mostowa, Dolna 
Brama, Pod Zrębem, Augustyńskiego, Okopowa. 
29-31.08: Dyrekcja WPK GG informuje, że w związku z przebudową linii tramwajowej nr 6 od dziś godz. 15 do 
dnia 31 bm. godz. 4 zamiast tramwajów na trasie Targ Węglowy – Orunia kursować będą autobusy. 
1.09: w związku ze zmniejszoną frekwencją podróżnych, od 1 września br. będzie zamknięta kasa biletowa w 
Sopocie przy ul. Marynarzy. Prosimy o korzystanie z usług kasy podmiejskiej przy ul. Kościuszki. 
3.09: Miejskie Przedsiębiorstwo Remontowo-Budowlane w Gdyni podaje do publicznej wiadomości, że z dniem 
3 września 1964 r. nastąpi całkowite zamknięcie ruchu pieszego w tunelu (przejście pod torami PKP) w ciągu 
ul. Żwirki i Wigury w Gdyni. W dniu 7 września br., zgodnie z zawartą umową z Miejską Służbą Drogową Prezy-
dium MRN w Gdyni, przedsiębiorstwo rozpocznie przeprowadzanie robót związanych z przebudową i remontem 
kapitalnym tunelu. Termin zakończenia robót przewidziany jest wg umowy na dzień 31.5.65 r. Za spowodowanie 
z tego tytułu trudności i narażenia Obywateli na uciążliwość poprzez zamknięcie i zmianę kierunku ruchu pie-
szego bardzo przepraszamy. 
6.09: w związku z wymianą przewodu trakcyjnego na odcinku od Gdańska Gł. do Sopotu w niedzielę 6 września 
od godz. 1:10 do godz. 12:30 pociągi elektryczne na całej trasie od Gdańska Gł. do Wejherowa będą kursowały 
nieregularnie tj. w odstępach 60 minutowych, w następującym rozkładzie jazdy: Z Gdańska Gł. do Wejherowa: 
4:40, 5:30, 6:30, 7:30, 8:30, 9:30, 10:30, 11:30, 12:30. Z Wejherowa do Gdańska: 5:16, 6:16, 7:19, 8:19, 9:19, 
10:19, 11:19, 12:19, 12:39. Z Gdyni do Gdańska; 4:50, 5:47, 6:47, 7:50, 8:50, 9:50, 10:50, 11:50, 12:30. Szcze-
gółowe rozkłady jazdy poszczególnych stacji znajdować się będą przy kasach biletowych.  
7.09: Dyrekcja WPK GG. informuje, że w związku z przebudową jezdni ul. Jedności Robotniczej, począwszy od 
7 bm. godz. 9:00 autobusy linii 118 i 126 kursować będą objazdem – w kierunku Pruszcza ul. Okopową, Pod 
Zrębem, Dolną Bramą, Mostową, Sandomierską do Jedności Robotniczej, a w kierunku Gdańska ul. Gościnną, 
Smętną, Równą, Sandomierską, Mostową, Dolną Bramą, Pod Zrębem i Okopową. Autobusy jadące w kierunku 
Gdańska nie będą zatrzymywać się na przystanku „Targowisko” do pl. 1 Maja, za wyjątkiem przystanku linii 110 
i 116 przy Prezydium Woj. Rady Narodowej, który obowiązywać będzie w obu kierunkach również dla linii 118 i 
126. W związku z objazdem mogą nastąpić zaburzenia w komunikacji i niepunktualne odjazdy z poszczególnych 
przystanków linii 118 i 126. Autobusy linii 108 kursować będą na skróconej trasie z Chełmu do prowizorycznej 
pętli przy ul. Zaroślak. 
11.09: obok Węzła Piastowskiego, prace drogowe prowadzone obecnie na ul. Jedności Robotniczej należą do 
rzędu największych w mieście. W końcu ub. roku ukończono budowę nowych torów kolejowych na przystanku 
Biskupia Górka – po to, by stworzyć możliwość wybudowania pod wiaduktem nowych torów tramwajowych dla 
linii 6. Następnym etapem były prace uzbrojeniowe przy torach tramwajowych oraz budowa samego torowiska. 
Ukończono ją i fragment nowej linii tramwajowej oddano do eksploatacji 23 sierpnia br. Bezpośrednio po tym 
nastąpiło zamknięcie dla ruchu kołowego ul. Jedności Robotniczej. I właśnie wówczas przystąpiono do najważ-
niejszych prac: do wykonania dojazdu do nowego wiaduktu. Prace, prowadzone przez Płockie Przedsiębiorstwo 
Robót Mostowych, są poważne i trudne: po to, by włączyć nowo budowaną jezdnię do wiaduktu trzeba jej poziom 
(na bezpośrednim „styku”) podnieść o 1,7 metra. Obecnie dokonuje się żmudnej pracy zrywania starych torów 
tramwajowych i kamiennej nawierzchni drogowej, po tym nastąpią prace ziemne, układanie nasypu, a dopiero 
wówczas można będzie przystąpić do układania nowej nawierzchni (będzie to nawierzchnia dwuwarstwowa, 
kamienna, doskonała na podjazdach o zróżnicowanych poziomach). Kiedy? To pytanie interesuje przede 
wszystkim użytkowników pojazdów (objazdy!), no i chyba mieszkańców Oruni? Oczywiście planowany termin 
zakończenia tej inwestycji wykonawcom wyda się krótki, natomiast pozostałym zainteresowanym bardzo odle-
gły. Mianowicie przewiduje się, że zakończenie wszelkich prac i oddanie tego fragmentu drogi państwowej na-
stąpi w połowie grudnia br. Z tym wydarzeniem łączyć się będzie jeszcze jedno – oddanie do użytku pasażerów 
tramwaju nr 6 nowego przystanku zlokalizowanego w pobliżu wiaduktu kolejowego. Aktualnie buduje się na 
wysokości nowej mijanki „6” perony tramwajowe, niestety, nawet wcześniejsze zakończenie tych prac nie umoż-
liwi uruchomienia tego tak potrzebnego w tym miejscu przystanku. Możliwe to będzie po zakończeniu całości 
prac drogowych (kwestia budowy schodów wiąże się bezpośrednio z pracami na jezdni). A zatem trzeba uzbroić 
się w cierpliwość i czekać do grudnia... A co nowego na Węźle Piastowskim? Prace postępują tu w szybkim 
tempie, każdy dzień przynosi widoczne nawet dla pobocznego obserwatora zmiany. Już w przyszłym tygodniu 



otwarty będzie ruch kołowy ul. Rajską, którą dojeżdżać się będzie do mostu Błędnik. Jednocześnie Wojewódzkie 
Przedsiębiorstwo Robót Drogowych przystąpi do podłączania (na wysokości małego dworca PKP) nowej linii 
tramwajowej do istniejącego torowiska na głównej arterii. A już 15 bm. Płockie Przeds. Robót Mostowych przy-
stąpi do wstępnych prac nad budową tunelu dla pieszych vis a vis dworca kolejowego. Oczywiście uwaga miesz-
kańców Gdańska koncentruje się przede wszystkim na głównych inwestycjach drogowych w mieście. Tymcza-
sem w wielu punktach poszczególnych dzielnic Gdańska robi się w tej dziedzinie bardzo wiele. Wspomnimy 
choćby o tym, że w bieżącym roku zaplanowano wykonanie 85 tys. m kw. nowych nawierzchni ulicznych, z 
czego już wykonano 65 tys. m kw. Zyskaliśmy też 20 tys. m kw. nowych chodników, a do końca roku przybędzie 
ich jeszcze 10 tys. m kw. I na koniec miła wiadomość – Miejski Zarząd Dróg i Mostów w Gdańsku, czyli gospo-
darz naszych ulic, otrzymał 3 km kabla (artykuł deficytowy i reglamentowany!) z określonym przeznaczeniem: 
na oświetlenie Trasy W-Z oraz fragmentu drogi państwowej w Oliwie. Jeszcze więc w tym roku te dwie przelo-
towe arterie wyłonią się z... egipskich ciemności. 
12.09: rokrocznie z nadejściem silniejszych wiatrów walą się drzewa w Alei Zwycięstwa we Wrzeszczu parali-
żując komunikację. Rokrocznie ekipy WPK GG usuwają z torowisk konary i całe pnie i jakoś nie możemy się 
doczekać aby Zarząd Zieleni Miejskiej zawczasu usunął słabsze czy spróchniałe drzewa. A przecież największy 
nawet pietyzm dla przyrody musi ustąpić przed względami bezpieczeństwa i potrzebami wielkiego organizmu 
miejskiego. O godz. 15.35 złamane przez wiatr drzewo zerwało przewody tramwajowe w Alei Zwycięstwa w 
pobliżu wylotu ul. Curie-Skłodowskiej. Pień drzewa usunęła straż pożarna a Pogotowie Techniczne WPK GG 
usunęło uszkodzenia o godz. 17:05. W tym czasie uruchomiono komunikację autobusową między Gdańskiem 
a Teatrem „Wybrzeże”. Tramwaje jadące z Oliwy kierowano do Kolonii Uroda. Dalej jechać nie mogły bo w 
okolicy zbiegu ulic Gdańskiej i Karola Marksa wichura zerwała przewody z trzech przęseł. Ok. 120 m sieci elek-
trycznej znalazło się na ziemi. Tutaj sprawa była poważniejsza i w chwili pisania tych słów ciągle jeszcze trwała 
praca przy naprawianiu uszkodzenia. Jak nas zapewnił dyrektor techniczny WPK GG inż. M. Gwiazda dogląda-
jący pracy – będzie ona w razie potrzeby prowadzona całą noc, aby na rano uruchomić normalną komunikację. 
Drobne zakłócenie w kursowaniu trolejbusu nr 24 na Oksywiu – zlikwidowano stosunkowo szybko. Gałęzie 
drzew opadły tu wprawdzie na przewody, ale ich nie zerwały. Po usunięciu gałęzi, po 25 minutach przerwy – 
wznowiono komunikację. 
13.09: w związku z wymianą przewodu trakcyjnego na odcinku od Gdańska Gł. do Sopotu w niedzielę 13 wrze-
śnia od godz. 1:10 do godz. 12:30 pociągi elektryczne na całej trasie od Gdańska Gł. do Wejherowa będą 
kursowały nieregularnie tj. w odstępach 60 minutowych, w następującym rozkładzie jazdy: Z Gdańska Gł. do 
Wejherowa: 4:40, 5:30, 6:30, 7:30, 8:30, 9:30, 10:30, 11:30, 12:30. Z Wejherowa do Gdańska: 5:16, 6:16, 7:19, 
8:19, 9:19, 10:19, 11:19, 12:19, 12:39. Z Gdyni do Gdańska; 4:50, 5:47, 6:47, 7:50, 8:50, 9:50, 10:50, 11:50, 
12:30. Szczegółowe rozkłady jazdy poszczególnych stacji znajdować się będą przy kasach biletowych,  
18.09: Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Gdańsku zawiadamia, że od dnia 18 września 1964 r. na 
przejeździe kolejowym linii Osowa – Kokoszki w km 2.475, krzyżującym się z szosą Kartuzy – Gdańsk (w pobliżu 
wsi Firoga i przystanku osob. Klukowo) zostanie uruchomiona samoczynna sygnalizacja świetlna, sygnalizująca 
zbliżanie się pociągu do przejazdu – jednym migowym światłem czerwonym. W związku ze zmianą zabezpie-
czenia przejazdu kolejowego, przestrzega się użytkowników drogi o zachowanie ostrożności. 
20.09: nadal trwające na Węźle Piastowskim w Gdańsku prace drogowe znajdują się w centrum uwagi miesz-
kańców miasta. Bo też i każdy dzień przynosi tu widoczne zmiany, z pozornego chaosu zaczyna się wyłaniać 
kształt ostateczny tej wielkiej inwestycji drogowej. Jak zapowiada nam wykonawca prac, Wojewódzkie Przed-
siębiorstwo Robót Drogowych, już w najbliższy wtorek lub środę nastąpi zamknięcie ruchu drogowego na Pod-
walu Grodzkim począwszy od ul. Karmelickiej. Zamknięta zatem będzie prawa jezdnia głównej arterii licząc od 
Gdańska w kierunku Wrzeszcza. Zaczną się nowe objazdy: ruch kołowy kierować się będzie od ul. Hucisko 
przez Targ Drzewny, Kowalską i Heweliusza do Rajskiej, ta ostatnia zaś będzie jedynym kanałem prowadzącym 
na most Błędnik. Przewiduje się, że ruch tramwajowy na nowym torowisku rozpocznie się około 20 października 
br. W przybliżeniu zakłada się, że Węzeł Piastowski wraz z częściowo gotowymi przejazdami okrężnymi otworzy 
się dla ruchu pod koniec grudnia br. Równocześnie pracuje vis a vis dworca PKP Płockie Przedsiębiorstwo 
Robót Mostowych, które wykonuje kolejną inwestycję – tunel dla pieszych. Już rozpoczęto tu wykopy. W lutym 
lub marcu ma być gotowy strop tunelu, co umożliwi prowadzenie prac drogowych i torowych na tym fragmencie 
drogi państwowej. Jak zwykle – dotrzymanie terminów tych prac zależy od tego, kiedy przystąpi się do wybu-
rzania domu, w którym mieści się popularny bar „Ruczaj”. Prezydium MRN w Gdańsku przyrzekło, że odda ten 



dom do dyspozycji budowniczych drogi w grudniu, a może nawet i w listopadzie. Byłby to chyba pierwszy przy-
padek przedterminowego usunięcia „naturalnej przeszkody” na drodze państwowej... 
20.09: w związku z wymianą przewodu trakcyjnego na odcinku od Gdańska Gł. do Sopotu w niedzielę 20  wrze-
śnia od godz. 1:10 do godz. 12:30 pociągi elektryczne na całej trasie od Gdańska Gł. do Wejherowa będą 
kursowały nieregularnie tj. w odstępach 60 minutowych, w następującym rozkładzie jazdy: Z Gdańska Gł. do 
Wejherowa: 4:40, 5:30, 6:30, 7:30, 8:30, 9:30, 10:30, 11:30, 12:30. Z Wejherowa do Gdańska: 5:16, 6:16, 7:19, 
8:19, 9:19, 10:19, 11:19, 12:19, 12:39. Z Gdyni do Gdańska; 4:50, 5:47, 6:47, 7:50, 8:50, 9:50, 10:50, 11:50, 
12:30. Szczegółowe rozkłady jazdy poszczególnych stacji znajdować się będą przy kasach biletowych,  
24.09: jak daleko pamięć mieszkańców Sopotu sięga – główna ulica miasta, 20 Października, tonęła w ciemno-
ściach. Jakaż więc była radość, gdy przed paroma dniami – wprawdzie w ciągu dnia, ale to chyba odbywały się 
próby techniczne – nagle okazałe lampy uliczne rozjaśniły się, zapłonęły. Onegdajszej nocy paliły się już bez 
przerwy. Należy się więc spodziewać, że koniec z egipskimi ciemnościami na głównej i tak ruchliwej arterii mia-
sta! Informowaliśmy już o tym, że jeszcze w tym roku oświetlony będzie fragment drogi państwowej przebiega-
jący przez Oliwę. Cieszymy się, bo wreszcie cała główna a piękna droga komunikacyjna trójmiasta otrzyma 
świetlna oprawę. 
25.09: 2 miliony 900 tys. zł przeznaczono w bież. roku na budowę drogi łączącej ul. Władysława IV z Al. Zwy-
cięstwa. Samo przygotowanie inwestycji nie należało do łatwych zadań. Trzeba było wyburzyć zawadzające 
zawalidrogi, znaleźć mieszkania zastępcze dla kilku rodzin. Na szczęście przełamano wszystkie trudności i ro-
boty ruszyły. Do końca sierpnia wykonano roboty rozbiórkowe, zakończono przebudowę sieci telefonicznej roz-
dzielczej i magistralnej, budowę kanału deszczowego, roboty wodociągowe i gazownicze. Do końca roku wyko-
nane będą wszystkie prace uzbrojeniowe, ale niestety nie uda się przeprowadzić planowanej przebudowy urzą-
dzeń energetycznych. Powód – brak wykonawcy. Po prostu jedyny wykonawca, który może podjąć się tychże 
prac PRK-12 nie jest w stanie zmieścić je w swoim portfelu zleceń. W związku z tym inwestor Wydziału Gospo-
darki Komunalnej i Mieszkaniowej Prezydium MRN pertraktuje obecnie z Wojewódzkim Przedsiębiorstwem Ro-
bót Drogowych o rozpoczęcie jeszcze w tym roku, zaplanowanych na przyszły, robót drogowych. Prawdopo-
dobnie rezultat pertraktacji będzie pomyślny i w IV kwartale br. ekipy WPRD wejdą na teren budowy. 
27.09: w związku z wymianą przewodu trakcyjnego na odcinku od Gdańska Gł. do Sopotu w niedzielę  27 
września od godz. 1:10 do godz. 12:30 pociągi elektryczne na całej trasie od Gdańska Gł. do Wejherowa będą 
kursowały nieregularnie tj. w odstępach 60 minutowych, w następującym rozkładzie jazdy: Z Gdańska Gł. do 
Wejherowa: 4:40, 5:30, 6:30, 7:30, 8:30, 9:30, 10:30, 11:30, 12:30. Z Wejherowa do Gdańska: 5:16, 6:16, 7:19, 
8:19, 9:19, 10:19, 11:19, 12:19, 12:39. Z Gdyni do Gdańska; 4:50, 5:47, 6:47, 7:50, 8:50, 9:50, 10:50, 11:50, 
12:30. Szczegółowe rozkłady jazdy poszczególnych stacji znajdować się będą przy kasach biletowych. 
1.10: Dyrekcja WPK GG podaje do wiadomości, że z dniem 1.X.br. na okres zimowy przywraca na linii tramwa-
jowej nr 4 Oliwa – Jelitkowo obsługę jednoosobową. Wejście do tramwaju z jednoosobową obsługą odbywać 
się będzie przednim pomostem, a wyjście tylnym pomostem. Pasażer posiadający ulgową kartę podstawową 
60-przejazdową winien niezwłocznie po wejściu do wozu skasować przejazd w kratce oznaczonej datą dnia. 
Kasowniki do kasowania przejazdu znajdować się będą na przednim i tylnym pomoście wozu. Pasażerów ko-
rzystających z jednorazowych biletów i abonamentów obsługiwać będzie moto-konduktor na przednim pomo-
ście. 
1.10: Dyrekcja WPK GG informuje, że od 1 października wstrzymana zostaje w dni powszednie komunikacja 
autobusowa na trasie Oliwa – Zoo. Autobusy linii „113” kursować będą do Zoo tylko w dni świąteczne. 
1.10: WPKGG informuje, że w okresie jesienno-zimowym od dziś autobusy linii 130: Sobieszewo – Przegalina 
kursują co 60 minut. 
3.10: jak się dowiadujemy w dyrekcji Wojewódzkiego Przedsiębiorstwa Robót Drogowych, prace prowadzone 
przy budowie drogi państwowej w Sopocie wkraczają w decydujące stadium. Mianowicie zakończono już tzw. 
podbudowę prawej strony jezdni wiodącej do Gdyni, obecnie więc przystąpi się do robót asfaltowych. Pozostaje 
oczywiście nie rozpoczęta jeszcze jezdnia lewa, ale zarówno zrywanie starej nawierzchni, jak i kładzenie nowej 
możliwe będzie po zakończeniu budowy jezdni drugiej. Ogółem na odcinku od wiaduktu do prowizorycznej pętli 
trolejbusowej powierzchnia asfaltowana wyniesie ponad 8 tys. metrów kwadratowych. Przewiduje się, że zakoń-
czenie budowy prawej jezdni nastąpi 30 bm., wtedy też rozpoczną się prące po drugiej stronie tej arterii komu-
nikacyjnej. Całkowite zakończenie robót i oddanie do eksploatacji drogi w Sopocie przewidziane jest na pierwsze 
dni grudnia. W związku z tym wszystkim czeka kierowców niemiła rzecz: objazdy. Mianowicie w najbliższy 



wtorek, 6 bm. zamyka się ruch przez ul. 20 Października i wiadukt przy Wejherowskiej dla pojazdów jadących 
w kierunku Gdyni. Wszystkie pojazdy przejeżdżać będą ul. Dzierżyńskiego, Kościuszki, Chopina, Grunwaldzką 
i Sępią. Natomiast ruch z Gdyni odbywać się będzie – również od najbliższego wtorku – przez wiadukt do ul. 
Malczewskiego, stamtąd przez ul. Fornalskiej i 23 Marca do Czerwonej Armii. Korzystających z komunikacji 
trolejbusowej ucieszy informacja, że przynajmniej do końca bm. trolejbus linii 21 kursować będzie jak dotych-
czas. Jeżeli Miejska Służba Drogowa w Sopocie i WPK GG dołożą starań i w porę przerzucą sieć z dotychcza-
sowej na nową jezdnię – możliwe jest całkowite uniknięcie przerwy w kursowaniu trolejbusu. Jeżeli zdążą, bo 
jeśli nie – wówczas WPRD zmuszone będzie do usunięcia trolejbusu, zaś WPK GG będzie musiało zastąpić go 
autobusem. Może jednak przy dobrej woli wszystkich zainteresowanych uda się uniknąć tej ostateczności... 
3.10: zmiana sobotniego rozkładu jazdy pociągów elektrycznych: pociąg nr 705 i 707 w dotychczasowej relacji 
Gdańsk Gł. – Gdynia Osob. będą kursowały w relacji Gdańsk Gł. – Gdynia Chylonia wg rozkładu: Pociąg nr 705 
Gdańsk Gł. odj. 13:37 Gdynia Osob. przyj. 14:10 odj. 14:11, Gdynia Stocznia 14:13, Gdynia Grabówek 14:16, 
Gdynia Chylonia przyj. 14:19. Pociąg nr 707 Gdańsk Gł. odj. 13:52 Gdynia osob. przyj. 14:25 odj. 14:26, Gdynia 
Stocznia 14:28, Gdynia Grabówek 14:31, Gdynia Chylonia przyj. 14:34. Poc. nr 240 relacji Gdynia Chylonia – 
Gdańsk Gł. w soboty robocze będzie kursował w relacji Wejherowo – Gdańsk Gł. wg rozkładu: Wejherowo odj. 
13:46, Wejherowo Nanice 13:48, Wejherowo  Śmiechowo 15:51, Reda 13:56, Rumia 14:01, Janowo Pom. 14:03, 
Gdynia Chylonia 14:08, Gdańsk Gł. przyj. 14:50. Pociąg nr 350 relacji Wejherowo – Gdańsk Gł. odj. 14:46, ze 
względów technicznych w soboty robocze będzie kursował w relacji Gdynia Chylonia – Gdańsk Gł. Gdynia Chy-
lonia odj. 15:08, Gdańsk Gł. przyj. 15:50. 
5.10: począwszy od 5 bm. w okresie jesienno-zimowym autobus linii „104” będzie kursował od stoczni tylko do 
Domu Marynarza. 
6.10: WPK GG informuje, że z dniem 6.X.br. w związku z przebudową ulicy 20 Października w Sopocie zmie-
niona zostaje trasa linii autobusowej nr 101. Autobusy linii 101 kursować będą w kierunku Gdyni ulicami: Dzier-
żyńskiego, Grunwaldzką, Powstańców Warszawy, Sępią. Na tym odcinku obowiązują przystanki przewidziane 
obecnie dla linii 122 a oprócz tego usytuowany zostanie przystanek przy Grand Hotelu. W kierunku Gdańska 
autobusy linii 101 kursować będą ulicami: Malczewskiego, Fornalskiej, 23 Marca i dalej dotychczasową trasą. 
Przystanek usytuowany obecnie na ulicy 20 Października przed wjazdem na ul. Czerwonej Armii przeniesiony 
zostanie na ul. Malczewskiego. 
8.10: mieszkańcy Sopotu niezbyt długo cieszyli się nowo wybudowaną ulicą 20 Października, jej gładką, impo-
nującą jezdnią i nowymi chodnikami. Od niedawna bowiem na tej ulicy rozpoczęto nowe... wykopki. Znowu na 
pewnych odcinkach tej ulicy skacze się przez rowy, lawiruje wśród wybojów, ponieważ kładzie się kabel dla 
nowo budującej się automatycznej centrali telefonicznej oraz – niezależnie od tego – prowadzi się prace nad 
dodatkowym uziemieniem sieci trakcji elektrycznej. Oba przedsięwzięcia na pewno potrzebne i na pewno służyć 
będą mieszkańcom miasta. Ale dlaczego nie robiono tych prac, gdy trwały roboty drogowe? Dla czego powtarza 
się ciągle historia rozgrzebywania dróg i chodników nowo położonych? Trudno się oprzeć chęci dorzucenia 
gorzkiej uwagi na temat marnotrawstwa pieniędzy na niszczenie tego, co tak niedawno dużym nakładem kosz-
tów zostało zbudowane... 
8.10: z roku na rok rośnie liczba zmodernizowanych zespołów wagonowych w pociągach elektrycznych na Wy-
brzeżu. Według planu ZNTK Gdańsk, które są głównymi wykonawcami modernizacji taboru kolei elektrycznej 
trójmiasta, każdego roku powinno przybywać od 10 do 12 całkowicie przebudowanych i zmodernizowanych 
jednostek, wyposażonych między innymi w nowoczesne oświetlenie i miękkie siedzenia. Te właśnie zmoderni-
zowane jednostki elektryczne stały (się od pewnego czasu obiektem wyjątkowo złośliwej penetracji chuliganów, 
niszczących nowe wyposażenie wagonów. W bieżącym roku przy pomocy noży i innych ostrych narzędzi znisz-
czono całkowicie cztery zespoły wagonowe do tego stopnia, że trzeba je było wyłączyć z ruchu i oddać ponownie 
do warsztatów do naprawy. Ostatnio stwierdzono tego rodzaju zniszczenia w pociągach elektrycznych w dniach 
1 września i 2 października. Nie są to jednak jedyne urządzenia kolei elektrycznej, nad którymi znęcają się 
chuligani. Nieomal codziennie kierownicy pociągów, konduktorzy i rewidenci wagonów stwierdzają w wagonach 
kolei elektrycznej zabieranie względnie niszczenie widokówek w ramkach, obrywanie wieszaków, wyrzucanie 
gaśnic z przedziałów służbowych, a wielokrotnie w każdym miesiącu wybijanie szyb przez wyrostków, polują-
cych na pociągi elektryczne na trasie od Gdańska do Wejherowa. Sprawy, o których piszemy, są przykre i mogą 
pociągnąć za sobą dość nieoczekiwane skutki. Jak się dowiadujemy od kierownictwa Zarządu Trakcji DOKP 
Gdańsk, Ministerstwo Komunikacji zastanawia się nad tym, czy w związku z brakiem poszanowania dobra 



społecznego, jakim są wagony kolei elektrycznej, nie cofnąć zezwolenia na modernizację taboru elektrycznego 
w dotychczasowym zakresie. Oznaczałoby to między innymi zaprzestanie wyposażenia wagonów kolei elek-
trycznej w miękkie siedzenia co na pewno nie spotkałoby się z przychylnym przyjęciem przez podróżnych. Mając 
zastrzeżenia co do stanowiska Ministerstwa Komunikacji sądzimy, że przydałaby się ze strony władz kolejowych 
bardziej aktywna troska o mienie kolejowe, któremu na pewno dałoby się zapewnić ochronę. Sądzimy także, że 
społeczeństwo nasze, że kulturalni pasażerowie, stanowiący przytłaczającą większość nie odmówią kolei swej 
pomocy. Trzeba tylko umieć o tę pomoc zabiegać. 
11.10: informowaliśmy, że istniały projekty zainstalowania – po całkowitym zakończeniu prac drogowych – sy-
gnalizacji świetlnej na skrzyżowaniu ulic 20 Października i Podjazd w Sopocie. Jak się jednak dowiadujemy, 
odstąpiono od tego projektu, wychodząc z założenia, że sygnalizacja świetlna spełnia swą rolę, gdy instaluje się 
ją w całym ciągu ulicznym, natomiast założenie jej tylko na jednym skrzyżowaniu stworzyłoby – niepotrzebnie – 
wąskie gardło w ruchu kołowym. Ponadto wielopasmowy układ na tym skrzyżowaniu stwarza warunki do bez-
piecznej jazdy. By je jeszcze poprawić postanowiono zainstalować na rogach olbrzymie lustra (większe od tych, 
które spotykamy w innych punktach). Wydaje się nam, że jest to decyzja słuszna, że sygnalizacja świetlna czę-
sto się psuje, a konserwacja urządzeń jest rzeczą kosztowną. 
15.10: jak już przed kilkoma dniami informowaliśmy, w Sopocie przystąpiono do asfaltowania następnego frag-
mentu drogi państwowej nr 1. Prace te prowadzone są na prawej jezdni ul. 20 Października w kierunku wiaduktu. 
17-18.10: WPK GG informuje, że z powodu przebudowy toru tramwaje linii 6 w dniu 17 bm. od godz. 18:00 do 
godz. 9:00 dnia 18 bm. będą kursować z Oruni tylko do mijanki Biskupia Górka. Na odcinku od Targu Węglo-
wego do PWRN będą kursować autobusy. 
20.10: Bydgoskie Przedsiębiorstwo Budownictwa Inżynieryjnego w Gdyni, ul. Marchlewskiego 19 zamyka ruch 
kołowy na okres od 20.10.1964 roku do 15.11.1964 roku na ul. Batorego w Gdyni. Objazd ul. 22 Lipca. 
24.10: od 1 stycznia wprowadza się na miejsce dotychczasowych miesięcznych biletów ogólnodostępnych oraz 
pracowniczych bilet pod jedną nazwą „bilet miesięczny” w dwu wersjach: na klasę I koloru zielonego (oczywiście 
oprócz elektrycznych) oraz na kl. II koloru beżowego. Równocześnie wprowadza się „bilet miesięczny szkolny” 
koloru beżowego z nadrukiem cyfrowym danego roku szkolnego. Bilet miesięczny zaopatrzony będzie w foto-
grafię właściciela (szkolny będzie bez fotografii, ważny łącznie z legitymacją szkolną), na dany rok szkolny. 
Przedłużanie ważności biletów miesięcznych będzie następowało co miesiąc poprzez nalepianie znaczków ko-
lejowych, których wartość będzie odpowiadała dotychczasowej miesięcznej opłacie za określoną trasę prze-
jazdu. Znaczki będą sprzedawały zakładom pracy, zakładom naukowych względnie indywidualnie kasy biletowe. 
Blankiety biletów miesięcznych oraz blankiety zamówień na znaczki już wkrótce będą sprzedawane przez kasy 
biletowe. Ponadto będzie można nabywać specjalne oprawki plastykowe do biletów (po 4 zł za sztukę). Okładki 
te ochronią bilety przed zniszczeniem i umożliwią korzystanie z nich nawet przez kilka lat. 
26-27.10: Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Robót Wodociągowych i Kanalizacyjnych w Gdańsku zawiadamia, że 
w dniach 26 i 27.10.1964 r. będzie zamknięta dla ruchu kołowego ul. Chwarznieńska (Gdynia – Witomino) od 
zbiegu z ul. Uczniowską. Objazd pojazdów w obu kierunkach odbywać się będzie ul. Słoneczną. 
26-29.10: w związku z kapitalnym remontem sieci trakcyjnej na odcinku Sopot – Gdańsk Gł. w okresie 26, 27, 
28 i 29 bm. od godz. 9 do godz. 11:30 pociągi elektryczne na trasie Gdańsk Gł. – Gdynia Osob. będą kursowały 
co 30 minut. Odjazd z Gdańska o godz. 9:00, 9:30 itd. Odjazd z Gdyni do Gdańska o godz. 9:06, 9:36 itd. 
Natomiast na odcinku Gdynia Osob. – Wejherowo i w kierunku odwrotnym ruch pociągów elektrycznych będzie 
odbywał się następująco: Odjazdy pociągów z Gdyni Osob. do Wejherowa o godz. 9:34, 10:04, 11:04, 11:34. 
Odjazdy z Wejherowa w kierunku Gdyni Osob. o godz. 9:35, 9:53, 11:05, 11:19. Szczegółowe rozkłady jazdy 
dla poszczególnych stacji znajdować się będą przy kasach biletowych. 
31.10: Dyrekcja WPK GG dotrzymała danego zapewnienia i usunęła z placu Konstytucji w Gdyni szpecący ten 
plac wóz, stanowiący od dawna prowizoryczną poczekalnie dla konduktorów. Obecnie na opróżnionym miejscu, 
przy trawniku kładzie się już płyty chodnikowe i doprowadza wszystko do należytego porządku. W głębi placu, 
tuż przy nowym gmachu poczty, stoi już i otwarty został kilka dni temu bardzo estetyczny, oszklony pawilon, w 
którym mieści się pokoik dyspozytora; są tam też pomieszczenia, w których konduktorzy między jednym kursem 
a drugim mogą odpocząć chwilę, zagrzać się czy choćby umyć ręce. Tak więc i plac Konstytucji zyskał na 
estetycznym wyglądzie, i pracownicy WPK GG mają teraz o wiele lepsze warunki. 
1.11: WPK GG informuje, że z dniem 1 listopada zawiesza na okres zimowy kursowanie autobusu linii 113: 
Oliwa – Zoo. 



1.11: Dyrekcja WPK GG informuje, że w dniu 1.XI.br. zostanie uruchomiona specjalna komunikacja autobusowa 
od godz. 9:00 na niżej podanych trasach: we Wrzeszczu z ul. Miszewskiego na cmentarz Centralny, w Gdyni 3 
trasy: z Grabówka, Wzgórza Nowotki i placu Konstytucji na cmentarz Witomino. W Sopocie autobusy do cmen-
tarza przy ul. Malczewskiego w roku bieżącym nie będą kursować z powodu przebudowy ul. 20 Października. 
Tramwaje linii 2, 3, 4, 5, 8, 9, 12 i 15 będą kursować w zwiększonych składach, a trolejbusy linii 22, 25 wg 
rozkładu dnia poprzedniego (w godzinach popołudniowych). 
1.11: na cały miesiąc przed terminem oddano do użytku nowy wiadukt na Orunię. Co prawda, ze wzglądu na 
prace wykończeniowe nawierzchni ul. Jedności Robotniczej, ruch odbywa się jedynie w jedną stronę, z Gdańska 
do Oruni, to jednak korzyści ekonomiczne z tytułu skrócenia objazdów o 14 km oblicza się na ok. 600 tys. zł. 
Wszystkie prace związane z przebudową ul. Jedności Robotniczej zostaną zakończone wraz z otwarciem dwu-
kierunkowego ruchu przez wiadukt, co nastąpi w grudniu 1964 r. 
2.11: Dyrekcja WPK GG Informuje, że od 2 listopada w okresie jesienno-zimowo-wiosennym wozy przyczepne 
na linii 7 będą kursować przez cały dzień bez obsługi konduktorskiej. Wozy przyczepne bez obsługi konduktor-
skiej są przeznaczone wyłącznie dla pasażerów posiadających bilety miesięczne oraz ulgowe karty podstawowe 
60-przejazdowe, które pasażerowie obowiązani są sami kasować za pomocą kasowników znajdujących się w 
wozach. 
4-5.11: w związku z kapitalnym remontem sieci trakcyjnej na odcinku Sopot – Gdańsk Gł. 4 i 5 listopada br. od 
godz. 9 do godz. 11:30 pociągi elektryczne na trasie Gdańsk Gł. – Gdynia Osob. będą kursowały co 30 minut. 
Odjazd z Gdańska o godz. 9, 9:30 itd. Odjazd z Gdyni do Gdańska o godz. 9:06, 9:36 itd. Natomiast na odcinku 
Gdynia Osob. – Wejherowo i w kierunku odwrotnym ruch pociągów elektrycznych będzie odbywał się następu-
jąco: Odjazd z Gdańska o godz. 9:34, 10:04, 11:04, 11:34. Odjazdy z Wejherowa w kierunku Gdyni Osob. o 
godz. 9:35, 9:55, 11:05, 11:19. Szczegółowe rozkłady jazdy dla poszczególnych stacji znajdować się będą przy 
kasach biletowych. 
9.11: Dyrekcja WPK GG informuje, że z powodu przebudowy dalszego odcinka ulicy 20 Października w Sopocie 
trolejbusy linii „21” od 9 bm. będą kursować z pl. Kaszubskiego tylko do Kamiennego Potoku, a autobusy linii 
122 ulicą Powstańców Warszawy i Sępią z pominięciem ulic Boh. Monte Cassino i Podjazd. Przystanki autobu-
sów 122 zostaną rozmieszczone na ulicy Powstańców Warszawy obok Grand Hotelu, przy Kamiennym Potoku 
w kierunku Sopotu, na ul. 20 Października przy ul. Boh. Monte Cassino. Autobusy „101” i nocne „240” będą 
kursować w obie strony ulicą 20 Października. Przystanki dla tych linii będą w pobliżu ul. Boh. Monte Cassino. 
Obecne przystanki przy ul. Sikorskiego zostają skasowane. 
16.11: Bydgoskie Przedsiębiorstwo Budownictwa Inżynieryjnego – Kier. Grupy Robót Nr 16 w Gdyni, ul. Mar-
chlewskiego 19 zamyka ruch kołowy na okres od 16.11 do 20.12.1964 roku na ul. 3 Maja na odcinku robót od 
ul. 10 Lutego do ul. Batorego w Gdyni. Objazd ul. Władysława IV i Batorego. 
19.11: Dyrekcja WPK GG informuje, że w związku z remontem toru na ul. Łąkowej od 19 bm. wozy linii „8” będą 
kursować zmienioną trasą, a mianowicie Wrzeszcz Lotnisko – Przeróbka. Na ulicy Łąkowej, od zajezdni do ul. 
Ułańskiej będzie kursował jeden wóz ruchem wahadłowym. 
25.11: wichura szalejąca w środę, która osiągnęła swój szczyt ok. godz. 21, pędząc z szybkością 46 m na sek., 
to był już huragan obalający drzewa i słupy przydrożne, zrywający przewody telefoniczne i elektryczne – huragan 
dawno nie oglądany na Wybrzeżu. Awarie w sieci tramwajowej i trolejbusowej były w Brzeźnie, Jelitkowie, Chy-
lonii i Al. Zwycięstwa. Pogotowie WPK GG zdołało je usunąć w środę około 22 godz. (a w Chylonii dopiero w 
nocy). 
25/26.11: WPK GG informuje, że z powodu wymiany sieciowego przewodu tramwaje nocne w nocy z 25 na 26 
bm. będą dojeżdżać od strony Wrzeszcza tylko do ul. Hucisko. Od ul. Łąkowej i Stogów do ul. Okopowej a z 
Oruni tylko do pl. 1 Maja. 
28.11: budową węzła komunikacyjnego na odcinku od ul. Władysława IV do Al. Zwycięstwa w Gdyni rozpoczęto 
w tym roku. Wykonano przebudowę sieci wodociągowej, ułożono sieć gazową, zbudowano kanał deszczowy 
oraz rozebrano domy zawalidrogi. Od niedawna przystąpiły do pracy ekipy WPRD prowadzące na tym odcinku 
roboty ziemne. W przyszłym roku kontynuować się będzie budowę wymienionego węzła komunikacyjnego oraz 
rozpocznie się poszerzanie ul. Czerwonych Kosynierów. Opracowano też projekt wstępny na przebudowę ul. 
Śląskiej (będzie tam druga jezdnia), planuje się również przebudowę węzła drogowego przy ul. Podjazd i ul. 
Czołgistów. 



28.11: Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Robót Drogowych w Gdańsku zawiadamia, że w związku z włączeniem 
na Węźle Piastowskim nowych torów do istniejącej linii tramwajowej zamyka się dla ruchu kołowego odcinek 
ulicy Podwale Grodzkie od wiaduktu Błędnik do dworca głównego w okresie od 28 listopada godziny 23 do 29 
listopada godz. 14. Objazdy będą się odbywały: 1) w kierunku centrum Gdańska – ulicami 3 Maja i Hucisko, 2) 
w kierunku Wrzeszcza – ulicami Rajską, Wały Piastowskie i Jana z Kolna. 
28-29.11: WPK G-G informuje, że z powodu zamknięcia dla ruchu kołowego wiaduktu Błędnik i ul. Podwale 
Grodzkie w dniu 28.11 od godz. 23 do godz. 12, dnia 29.11 powstaną zakłócenia w kursowaniu wozów tramwa-
jowych i autobusowych. W nocy z 28 na 29.11 tramwaje nocne będą dojeżdżać od strony Wrzeszcza tylko do 
placu Zebrań Ludowych, a z Siedlec tylko do ul. Hucisko. Na odcinku pl. Zebrań Ludowych – Targ Węglowy 
będą kursować autobusy ulicą 3 Maja z pominięciem przystanku przy Dworcu Głównym. W dniu 29.11 tramwaje 
jadące od strony Wrzeszcza będą dojeżdżać tylko do pl. Zebrań Ludowych, wozy linii 13 z Przeróbki tylko do 
Targu Węglowego, a Siedlec tylko do ul. Hucisko. Na odcinku pl. Zebrań Ludowych – Targ Węglowy będą kur-
sować autobusy ul. 3 Maja z pominięciem przystanku przy Dworcu Głównym. Autobusy pozostałych linii będą 
również omijać przystanek przy Dworcu Głównym od godziny 23 dnia 28.11 do godz. 14 dniu 29.11. 
30.11: tramwaje linii 3 w niedzielę od godz. 14:30 do godz. 20 z przyczyn technicznych będą kursować tylko do 
przystanku przy Stoczni Północnej. 
30.11: Rejon Eksploatacji Dróg Publicznych w Gdańsku zawiadamia, że z dniem 30.11 zamyka się na okres 
zimy ruch kołowy przez most pontonowy na Wiśle w Kiezmarku. Jednocześnie uruchomiona będzie między-
brzegowa przeprawa promowa. Czynna ona będzie codziennie w godzinach od 5:30 do 23:30 przy sprzyjających 
warunkach atmosferycznych. Informować o tym będą specjalne tablice przy wyjeździe z miast: Gdańska, El-
bląga i Nowego Dworu. 
30.11: już od rana tramwaje między Gdańskiem a Wrzeszczem kursowały po nowym torowisku na ul. Podwale 
Grodzkie w Gdańsku. Przez całą noc z soboty na niedzielę (29/30.11) i do godz. 13 w niedzielę 50 pracowników 
Wydziału Torów WPK GG i WKRD pracowało bez przerwy przy włączaniu nowych torów przy moście Błędnik 
oraz przy ul. Podwale Grodzkie na wysokości dworca podmiejskiego. Wszelki ruch trakcji elektrycznej jak i ko-
łowy w tym czasie był na tym odcinku wstrzymany. 
5.12: WPK GG informuje, że z powodu podłączenia nowego torowiska przy Wałach Piastowskich tramwaje linii 
„3” dziś od godz. 9 do godz. 22 będą kursować z Nowego Portu tylko do bramy nr 3 Stoczni Gdańskiej (naprzeciw 
przystanku kolei elektrycznej). 
6.12: jednym z „żelaznych” tematów, przewijających się od lat w listach naszych czytelników jest komunikacja 
w trójmieście. Zwykle przekazujemy je wprost do dyrekcji WPK GG z prośbą o odpowiedź. Tym razem dyrektor 
eksploatacyjny WPK GG p. Czesław Wendykier odpowie w naszym wywiadzie bezpośrednio czytelnikom 
„Dziennika Bałtyckiego”. R. Konert z Siedlec pisze: „Mieszkam na Siedlcach, jeżdżę do szkoły tramwajem linii 
12. Co się dzieje w godzinach szczytu, mogą opowiedzieć tylko ci, którzy codziennie narażeni są na jazdę na 
stopniach. Dlaczego WPK GG nie uruchomi na Siedlce jeszcze jednej linii. Np. gdyby „trójka” nie jeździła na 
Targ Węglowy, lecz na Siedlce byłaby to duża wygoda dla mieszkańców, z których większość to pracownicy 
stoczni i zakładów, położonych na trasie do Nowego Portu...”. ~ Przyznaję, że w godzinach szczytu jest duże 
przepełnienie w „12”, lecz niestety, obecnie nic na to nie poradzimy. Jest to linia jednomijankowa, ze względów 
więc technicznych zwiększenie częstotliwości kursów jest niemożliwe (obecnie co 8 minut). Jedyne rozwiązanie 
to budowa drugiego torowiska, co jednak łączy się z przebudową ul. Kartuskiej, inwestycją kosztowną, na razie 
nieaktualną. W związku z powyższym WPK GG uruchomiło linię autobusową „129” od bloków stoczniowych na 
Siedlcach do Stoczni Gd. Niestety frekwencja w autobusie była znikoma, często „129” notowała puste przeloty 
albo przewóz 20 osób w ciągu 1 dnia. Zrozumiałe więc, że musieliśmy linię tę zawiesić. Trzeba będzie, niestety, 
jeszcze trochę poczekać na polepszenie sytuacji, którą przyniesie dopiero przebudowa Kartuskiej... (Stanowisko 
naszym zdaniem polemiczne – przyp. red.). Antoni M. z Gdańska pisze: „Tramwaje niektórych linii chodzą na 
bardzo długich trasach tym samym torem i kursują w „stadach”. Czy nie można tego usprawnić?” ~ Jazda „sta-
dami” zdarza się sporadycznie wskutek braku prądu na jakimś odcinku, albo awarii. Obowiązują rygorystyczne 
przepisy – na wspólnej trasie zasada odległości jednoprzystankowej (300-500 m). Tramwaje zbliżają się do 
przystanku zgrupowane, jeżeli idą z różnych kierunków, np. przed dworzec z Nowego Portu, Wrzeszcza itp. Jest 
to prawidłowe, gdyż każdy z nich ma swój kierunek docelowy, jeden niezależny od drugiego. Dodatkowo chcia-
łem poinformować, że 11 września br. na naradzie w Łodzi mówiono o regulacji ruchu. Czyni się starania, aby 
nawet w wypadkach zaburzeń i awarii przeciwdziałać tramwajom „towarzyskim”. H. Plichta-Burzański, Sopot (ul. 



Kazimierza Wielkiego 16), p. G. Koiky, Sopot (ul. 20 Października 819-4) i p. Alicja Goławska, Gdańsk, Kartuska 
55-6) oraz p. Maria Kwiatkowska, Oliwa (ul. Westerplatte 2) poruszają w swych listach podobne sprawy: nieu-
przejmość konduktorów, za wczesne sygnały do odjazdu, czasem wręcz ordynarny stosunek do pasażerów. ~ 
Fakty te są przez dyrekcję czujnie śledzone. Przykłady lekceważenia obowiązków przez pracowników, oma-
wiamy na odprawach, a udowodnienie winy łączy się z karami regulaminowymi: od upomnienia do zwolnienia 
dyscyplinarnego. Staramy się również działać po „innej linii”, piękne rezultaty przynosi współzawodnictwo „U – 
Ż” to znaczy „Uprzejmość, uśmiech, życzliwość”, w którym biorą udział poszczególne stacje i indywidualni pra-
cownicy. W ub. miesiącu podsumowaliśmy wyniki współzawodnictwa za I półrocze. Pracownicy, w stosunku do 
których nie wpłynęły żadne skargi, otrzymali nagrody. Z przyjemnością donoszę Czytelnikom „Dziennika”, że 
notujemy obecnie spadek skarg na naszą służbę ruchu, a dalszą poprawę widzimy w rozwoju akcji „U – Ż”, a 
także w pomocy naszych pasażerów. Stąd apel i prośba, by pasażerowie WPK GG również starali się zrozumieć 
niełatwą pracę naszych konduktorów i motorniczych, by w stosunku do nich starali się również o życzliwy 
uśmiech... Dziękujemy dyr. Wendykierowi za rozmowę i naszymi czytelnikami, a przy okazji informujemy, że 
niebawem odbędzie się spotkanie dyrekcji WPK GG z dyr. Czachorowskim na czele z przedstawicielami „Dzien-
nika”, na którym omawiane będą w szerszym aspekcie zamierzenia przedsiębiorstwa odnośnie poprawy naszej 
komunikacji miejskiej. 
9.12: Płockie Przedsiębiorstwo Robót Mostowych zakończyło wczoraj roboty ziemne związane z wykopem pod 
pierwszą część tunelu dla pieszych naprzeciw dworca podmiejskiego w Gdańsku. Praca ta nie była łatwa ze 
względu na bogate uzbrojenie tego terenu w liczne przewody sanitarne, wodociągowe, elektryczne, telefoniczne 
(czynne i nieczynne) nagromadzone w ciągu ostatnich paruset lat, jak również ze względu na sporą ilość fun-
damentów po zburzonych domach. Wszystkie te przewody zostały już przełożone na właściwe miejsce za wy-
jątkiem kolektora burzowego, który zostanie obniżony o 20 cm oraz przesunięty o 60 cm w stronę hotelu „Orbis”. 
Dziś pracownicy PPRM przystąpią do następnej fazy budowy, a mianowicie do zakładania ław fundamentowych 
pod przyszłe ściany tunelu. 
10.12: „Sopot nasze miasto” – to tytuł broszurki wydanej przez MK Frontu Jedności Narodu w roku 1961. W tej 
niepozornej książeczce znaleźć można wiele ciekawych materiałów obrazujących dorobek miasta od roku wy-
zwolenia do 1960 roku. Jest tam również kilka zdjęć przedstawiających Sopot sprzed kilku lat. Jedno z takich 
zdjęć pokazaliśmy „rodowitej” sopociance z pytaniem: co ono przedstawia? Otrzymaliśmy odpowiedź: – „noc – 
Sopot”. Ale jaki fragment? – usiłowaliśmy otrzymać bardziej konkretną odpowiedź. Brzmiała ona: „ulica Dzier-
żyńskiego, jeszcze przed przebudową”. Zdjęcie natomiast przedstawiało zbieg ulic 20 Października i Podjazdu 
z okresu przed przebudową tego fragmentu miasta. Inna mieszkanka Sopotu często bywająca na molo bardzo 
była zdziwiona i zaskoczona, gdy przypomniano jej, że parę lat temu plac, przez który przechodziło się na molo 
tonął w piachu, że nie było tam dzisiejszej nawierzchni. Do czego zmierzamy? Do tego, że bardzo szybko oswa-
jamy się z nowościami w naszych umysłach zaciera się obraz tego starego, co zastąpiono czymś nowym, lep-
szym, wygodnym i bardzo kosztownym. Ponieważ za kilka dni (na początku przyszłego tygodnia) zakończona 
będzie i oddana do eksploatacji wielka, chyba największa, inwestycja drogowa – następny i ostatni odcinek drogi 
państwowej nr 1, biegnącej przez ul. 20 Października w Sopocie, warto przy tej okazji przypomnieć wszystkim, 
co w dziedzinie budownictwa drogowego uczyniono w tym mieście. Warto więc wiedzieć, że w 1945 roku tylko 
3,4 km chodników posiadało twardą nawierzchnię, a w roku 1963 na ogólny stan 48 km ulic 58,5 procent otrzy-
mało nową nawierzchnię. Główna arteria komunikacyjna kilka lat temu stanowiła wąskie gardło dla wielkiego 
ruchu tranzytowego Gdańsk – Gdynia. Dziś jest ona drogą w pełni nowoczesną, szeroką odpowiadającą wymo-
gom wieku motoryzacji. Nie lepiej przedstawiały się poprzeczne ulice w Sopocie. Dlatego też zanim przystąpiono 
do budowy drogi nr 1, postanowiono dla potrzeb ruchu objazdowego przebudować ulice: Czerwonej Armii, Dzier-
żyńskiego, Grunwaldzką, Chopina, Kościuszki i in. Dziś już oswoiliśmy się z widokiem tych przebudowanych 
ulic, nie pamiętamy jak wyglądały one jeszcze kilka lat temu. Być może równie szybko zatrze się w naszej 
pamięci obraz dawnej ul. 20 Października, która właśnie za kilka dni oddana będzie w nowej szacie” do użytku 
społeczeństwa. A warto pamiętać, choćby z tego względu, że inwestycje drogowe należą do bardzo kosztow-
nych, że na te cele państwo łoży miliony złotych. Dla przykładu: ostatni odcinek ul. 20 Października, od Podjazdu 
do wiaduktu kosztował 7 milionów zł. 
10.12: WPK G-G podaje do wiadomości, że z dniem 10.12 uruchamia dla dzielnicy Przymorze, linię autobusową 
127, która będzie przebiegać od dworca PKP w Oliwie ulicami Poczty Gdańskiej, Grunwaldzką, Piastowską, 
Chłopską, Śląską, Szczecińską i Kołobrzeską i z powrotem. Przystanki będą się znajdować: początkowy na ul. 



Poczty Gdańskiej, na ul. Piastowskiej przy ul. Poznańskiej, na ul. Piastowskiej przy ul. Chłopskiej, na ul. Chłop-
skiej w pobliżu ul. Czerwonego Sztandaru, na ul. Śląskiej w pobliżu pawilonów handlowych i końcowy na ul. 
Arkońskiej. Na linii 127 w dni powszednie w godzinach zwiększonego ruchu wozy będą kursować co 21 minut, 
a w pozostałych godzinach oraz w dni świąteczne co 30 minut. Opłata za przejazd autobusem linii 127 nieza-
leżnie od odległości będzie wynosić 1,50 zł. Bilety ulgowe w cenie 0,50 zł będą przysługiwać tylko dzieciom do 
lat 7. Dla osób pracujących oraz młodzieży szkolnej i akademickiej będą sprzedawane bilety miesięczne w cenie 
36 zł, które będą upoważniać posiadaczy do wielokrotnych przejazdów z miejsca zamieszkania do miejsca pracy 
lub szkoły. Otwarcie linii nastąpi 10.12 o godz. 11 z początkowego przystanku przy ul. Poczty Polskiej. 
13.12: w związku z wymianą sieci trakcyjnej na odcinku Gdańsk Gł. – Gdańsk Wrzeszcz w niedzielę od godz. 
4:40 do 13:10 pociągi elektryczne będą kursowały nieregularnie. Ruch pociągów elektrycznych na trasie Gdańsk 
Gł. – Gdynia Os. będzie odbywał się w odstępach co 29 minut, natomiast na odcinku Gdynia Os. – Wejherowo 
nie będzie większych zmian. Szczegółowe rozkłady jazdy dla poszczególnych stacji znajdować się będą przy 
kasach biletowych oraz bieżąco podawane będą przez megafony. O czym uprzejmie informuje oddział Ru-
chowo-Handlowy w Gdyni.  
19.12: Miejska Służba Drogowa PMRN w Sopocie podaje do publicznej wiadomości, że ruch kołowy i pieszy na 
ul. 20 Października na odcinku od ul. Podjazd do wylotu ul. Czerwonej Armii (w kierunku do Gdyni) został z 
dniem 19 grudnia br. otwarty. Ze względu na przebudowę sieci trolejbusowej został na wspomnianym wyżej 
odcinku ustalony ruch jednokierunkowy z ograniczoną szybkością do 30 km/godz. Dla ruchu Gdańsk – Gdynia 
obowiązuje przejazd ul. dolnego Sopotu wg ustawionych drogowskazów i tablic informacyjnych. Zwraca się 
uwagę pieszym, że chodzenie po jezdni jest przepisami zabronione i grozi wypadkiem potrącenia przez jadące 
pojazdy. Całkowity ruch kołowy nastąpi po ukończeniu montażu sieci trolejbusowej. 
22.12: pracownicy WPK GG od kilku dni są zajęci zakładaniem sieci trolejbusowej na ul. 20 Października w 
Sopocie. Przewody napowietrzne są już założone na odcinku między dawną pętlą na wysokości ul. Jana z Kolna 
a wiaduktem kolejowym od strony Orłowa.  
24.12: jak informuje WPK GG od 24 bm. będą kursować trolejbusy linii „21” z placu Konstytucji w Gdyni ulicą 20 
Października do starej pętli przy ul. Reja w Sopocie. Jednocześnie z dniem 24 bm. autobusy linii 122 będą 
kursować sprzed Grand Hotelu ulicami Powstańców Warszawy, Goyki, 20 Października i dalej jak dotąd ulicami: 
Sikorskiego, Czerwonej Armii i Grunwaldzką do Oliwy. 
24-27.12: w dniu 24.12.1964 r. (Wigilia) wozy dzienne wszystkich trakcji będą kursować normalnie według roz-
kładu dnia powszedniego do godziny 19. Po godzinie 19 wozy dzienne będą zjeżdżać z krańcowych przystan-
ków do zajezdni. Od godz. 20 do godziny 6 dnia 25 bm. będą kursować wozy z numeracją nocną linii 30, 50, 
60, 80, 90 i trolejbusowe linii 240 z częstotliwością co 60 minut. Wozy linii 20 będą kursować co 30 minut. W 
dniu 25.12.1964 r. w pierwszy dzień świąt tramwaje i trolejbusy dzienne będą kursować od godz. 6. Autobusy 
linii bocznych od godz. 7. Do godz. 13 częstotliwość będzie dostosowana do potrzeb Od godziny 13 częstotli-
wość z małymi wyjątkami jak w każdą niedzielę. Tramwaje linii 5 oraz autobusy linii 104, 124, 127 i 201 nie będą 
kursować. Tramwaje linii 13 oraz autobusy linii 110, 126, 128 i 131 będą kursować od godz. 13. Autobusy linii 
101 będą kursować od godz. 13:20 z częstotliwością co 20 minut. W dniu 26.12. i 27.12.64 r. w drug i i trzeci 
dzień świąt komunikacja będzie czynna jak w każdą niedzielę. 
28.12: nowoczesny, 11-metrowej długości, elegancki, obliczony na 100 pasażerów nowy autobus Sanockiej 
Fabryki Autobusów otrzymał kolejną markę „SFA-3” i przechodzi obecnie wykończeniową fazę produkcji. Jed-
nocześnie w próbach eksploatacyjnych znajduje się inny „San” – „SFA-2b”, lżejszy od dotychczasowych „Sa-
nów” o ok. 450 kg. Obydwa wozy nadają się zarówno do komunikacji dalekobieżnej jak i miejskiej. 
30.12: może to będzie dla wielu niespodzianką, ale jest faktem, że komunikacja w trójmieście należy pod wielu 
względami do przodującej w kraju. No tak, powiecie, jeżeli jest tak dobrze, to dlaczego jest tak źle? Na to pytanie 
postaramy się odpowiedzieć, zaczynając od osiągnięć Wojewódzkiego Przedsiębiorstwa Komunikacyjnego 
Gdańsk-Gdynia w 1964 r. Oto garść przykładów podanych nam na wczorajszej konferencji prasowej przez dy-
rektora naczelnego WPK GG Edwarda Czachorowskiego, dyrektora eksploatacyjnego Czesława Wendykiera 
oraz dyrektora technicznego Macieja Gwiazdę. Najpoważniejszym osiągnięciem naszej miejskiej komunikacji 
jest chyba uzyskanie w ciągu br. przeciętnej szybkości eksploatacyjnej tramwajów 15,4 km/godz. Pozwoliło to 
na zwiększenie częstotliwości kursowania taboru, a tym samym polepszyło wskaźnik jego wykorzystania (dla 
wszystkich trakcji wynosi on obecnie 73,2, podczas gdy w ub. r. wynosił 71,8). W efekcie zmniejszono w ten 
sposób braki w taborze tramwajowym (od 3 lat nie produkuje się już w Polsce wozów starego typu, natomiast 



rozpoczęta produkcja nowych typów jest niewielką i w całości trafia na razie do stolicy). Czy jednak nic nie 
poprawi się w 1965 r. w zakresie dostaw nowego taboru? Tak źle znów nie będzie, gdyż WPK GG otrzyma 8 
nowych tramwajowych wozów silnikowych (odczuwa się dalej poważny brak przyczep), przybędzie 10 nowych 
trolejbusów, wreszcie przewiduje się dostawę 8 nowych autobusów „Jelcz” (w ciągu najbliższej pięciolatki WPK 
GG ma otrzymać 117 nowoczesnych autobusów, w tym część przegubowych, co pozwoli na ujednolicenie ta-
boru i stopniowe wycofanie nie nadających się do komunikacji miejskiej autobusów „San”). W ciągu minionych 
lat zresztą dostawy taboru były spore, nie szły natomiast w ślad za nimi inwestycje towarzyszące w postaci 
budowy zaplecza technicznego. WPK GG planuje w związku z tym w najbliższej pięciolatce rozbudowę zajezdni 
trolejbusowo-autobusowej w Redłowie oraz budowę nowej zajezdni autobusowej w Gdańsku Oruni. Nie zapo-
mniano o dzielnicach peryferyjnych. I tak np. już wzmocniono linie na Witomino i Oksywie, podobnie jak i na 
Stogi. Komunikacja linii nr 9 polepszy się też po planowanej budowie nowej pętli przy „Pasmanterii”. Czy jednak 
naprawdę z przewozami pasażerów przez komunikację miejską jest u nas tak źle, jak to żartem sugerowaliśmy 
na początku artykułu? Chyba jednak nie, jeżeli okazuje się, że do dnia wczorajszego przewieziono od początku 
roku wszystkimi środkami komunikacji miejskiej w trójmieście 213.221 tys. pasażerów (plan roczny zakładał 
204.750 tys.) przy wskaźniku średniego zapełnienia ok. 65 proc. Na rok 1965 przewiduje się przewiezienie ok. 
223-225 mln pasażerów. Jak to jednak było możliwe, jeżeli jeszcze przed kilku laty przewożono rocznie od 120 
do 150 mln pasażerów? Biorąc pod uwagę nikłe, w stosunku do zwiększonych przewozów, dostawy nowego 
taboru (a tramwajowego w ostatnich latach praktycznie żadne), doprowadzono do tej sytuacji, dzięki z jednej 
strony doskonałemu zorganizowaniu służby technicznej, dzięki czemu np. wskaźnik wykorzystania taboru tram-
wajowego wynosi w Gdańsku 98% (niespotykany nie tylko w kraju, ale i w Europie), z drugiej zaś strony dzięki 
wspomnianemu już zwiększeniu szybkości eksploatacyjnej (co znów wymaga odpowiedniej dyscypliny pasaże-
rów, którzy muszą przyzwyczaić się do krótszych postojów na przystankach, tak jak w Warszawie) oraz dzięki 
dużej operatywności służby ruchu. I tak np. na trasach dyżurują specjalne wozy („Nysy”) awaryjne, których za-
danie polega zarówno na stałej obserwacji ruchu i usuwaniu ewentualnych zakłóceń, jak i informowanie pasa-
żerów przy pomocy własnych głośników, jak i głośników rozmieszczonych na trasie (tylko Gdańsk ma tak roz-
wiązaną informację na trasie). Samochody te dysponują radiotelefonami, dzięki którym mają możność stałego 
porozumiewania się z centralą, jak i włączania się poprzez centralę do normalnej miejskiej sieci telefonicznej. 
Racjonalizatorzy WPK GG jako pierwsi w kraju czynią obecnie próby z urządzeniem, które umożliwi wykorzy-
stywanie dla celów łączności telefonicznej tramwajowych przewodów sieciowych. Jeżeli urządzenie to zda eg-
zamin będzie ono swego rodzaju rewelacją. Sporo czasu poświęcono w czasie wczorajszego spotkania z dy-
rekcją WPK GG postulatom ludności, kierowanym pod adresem przedsiębiorstwa. Z braku miejsca zajmiemy 
się dziś tylko niektórymi problemami, do innych powrócimy. Sporo szumu wywołała ostatnio sprawa uruchomio-
nej linii autobusowej na „Przymorze”. Otóż WPK GG jest w stanie uruchamiać nowe linie tylko tam, gdzie istnieją 
odpowiednie warunki, przede wszystkim zaś odpowiednie drogi. Niestety prezydia rad narodowych nie zawsze 
to rozumieją, stąd np. kłopoty z niszczeniem taboru na fatalnych drogach na liniach do Witomina i Oksywia w 
Gdyni, stąd też tak długie oczekiwanie z uruchomieniem linii na „Przymorze”. Wreszcie sprawa taryf. Nasi czy-
telnicy zgłaszali wiele pretensji właśnie o wygórowaną ich zdaniem taryfę na „Przymorze”. Okazuje się jednak, 
że istnieją specjalne okólniki Ministerstwa Gospodarki Komunalnej zezwalające na uruchamianie nowych linii 
tylko w wypadkach, gdy będą one samowystarczalne pod względem ekonomicznym. Okólniki te określają, że 
na nowych liniach długość 1 strefy nie może przekraczać 1,5 km. Stąd też gdyby nawet ogólną linię na „Przy-
morze” podzielić na strefy, to wypadłoby ich w każdą stronę po 2 (cała trasa liczy 4 km). Nieporozumienie nato-
miast wynikło przy problemie biletów miesięcznych na tę linię. Otóż 36-złotowe bilety można wykupić nie tylko 
na trasę nowej linii, ale od miejsca zamieszkania (na „Przymorzu”) do miejsca pracy (np. w Gdańsku) przy tej 
samej cenie. Wobec powtarzających się głosów, dotyczących komunikacji z Siedlcami jeszcze raz podkreślono, 
że przy istniejących obecnie mijankach, między którymi przebieg wynosi 4 minuty, maksymalna częstotliwość 
kursowania może wynosić 8 minut i żadne przerzucanie tramwajów z innych linii nie tylko tu nic nie pomoże ale 
stworzy komplikacje w rozkładach jazdy innych linii (np. linii nr 3 też z mijankami na ul. Jana z Kolna). 
30.12: w związku z podłączaniem sieci kanalizacyjnej i zamknięciem dla ruchu kołowego odcinka ulicy Hibnera, 
autobusy linii „115” od 30.12. nie będą dojeżdżać do końcowego przystanku przy ul. Grunwaldzkiej, lecz będą 
kursować ulicą Fiszera i następnie w kierunku Suchanina przez teren Politechniki z pomięciem przystanku na 
ul. Traugutta. Przystanek końcowy linii „115” będzie usytuowany na ulicy Fiszera za skrzyżowaniem z ul. Hib-
nera. 



31.12: w r. 1925 Gdynia zajmowała powierzchnię 628 ha i sięgała od morza niewiele tylko za tory kolejowe. 
Kiedy w roku następnym przyłączono do niej Oksywie (825 ha), nie bardzo było wiadomo, czy to przypadkiem 
nie Gdynia przyłącza się do Oksywia. Następne zmiany granic administracyjnych Gdyni powiększyły ją jeszcze 
bardziej, aż w końcu w roku 1935 miasto sięgnęło po Cisowę. I na tym zachodnia administracyjna ekspansja 
Gdyni skończyła się. Skończyła się ekspansja administracyjna, nie skończyła się ekspansja rzeczywista. Tuż za 
północno-zachodnimi granicami Gdyni rozwinęły się w duże osiedle dwie wsie: Rumia i Zagórze, obecnie miasto 
Rumia. Dziwne to miasto – prawie 29-tysięczne miasto złożone niemal wyłącznie z domków jednorodzinnych. 
Rumia, chociaż administracyjnie stanowiąca część powiatu wejherowskiego, jednak przy opracowywaniu planu 
urbanistycznego zespołu Gdańsk-Gdynia, została do tego zespołu włączona. Jakie zadania ma Rumia w ze-
spole Gdańsk-Gdynia? – pytam głównego projektanta zespołu mgr inż. arch. Bohdana Szermera z Wojewódz-
kiej Pracowni Urbanistycznej w Gdańsku. Powinna to być przede wszystkim dzielnica mieszkaniowa. Zresztą 
taką dzielnicą, a nie samodzielnym w sensie urbanistycznym, miastem. Rumia jest już obecnie. Wystarczy po-
wiedzieć, że w tej prawie 20-tysięcznej miejscowości zatrudnienie w przemyśle znajduje tylko ok. 700 osób. 
Także i w przyszłości zatrudnienie w Rumii w przemyśle tylko niewiele się zwiększy. Nie przewiduje się tu bu-
dowy dużych zakładów przemysłowych. Nowe obiekty przemysłowe i składowe będą zgrupowane w dwa ze-
społy: jeden położony na północ od stacji Rumia między torami i szosą do Redy, a drugi na południowy wschód 
od przystanku Janowo. Obydwa te zespoły będą obsługiwane przez kolej co poważnie przyczyni się do spraw-
nego ich funkcjonowania. Ale, jako się rzekło, to nie przemysł a mieszkania będą stanowić o obliczu Rumii. 
Podczas gdy liczba izb w 20-leciu 1960-1980 wzrośnie w zespole Gdańsk-Gdynia 2,5-krotnie, to w Rumii za-
kłada się ponad 5-krotny wzrost liczby izb. Jakie są powody tak dużego rozwoju budownictwa mieszkaniowego 
w Rumii? Rumia leży bardzo blisko gdyńskiego portu i gdyńskiej dzielnicy przemysłowej. Przecież bliżej leży 
Oksywie. Tak, ale na Oksywie trudno jest się dostać, a do Rumii jest świetny dojazd koleją elektryczną. A dalsze 
atuty Rumii? Otóż przez tę miejscowość będzie przechodzić zarówno magistrala wodociągowa jak i kolektor 
kanalizacyjny Wejherowo – Gdynia. Trzeba te drogie przecież urządzenia możliwie intensywnie wykorzystać. 
Najlepiej to zrobić właśnie w Rumii bo tu są bardzo dobre tereny budowlane. Wreszcie rozwój Rumii wiąże się 
z trudnościami budownictwa mieszkaniowego w Gdyni, wynikającymi z warunków terenowych tego miasta. Plan 
urbanistyczny przewiduje w Rumii nowe tereny pod budowę mieszkań, przede wszystkim w Janowie na pół-
nocny wschód od przystanku kolejowego. Oprócz tego przewiduje się poważne uzupełnienie istniejącej zabu-
dowy w centrum miasta i na jego południowo-zachodnim skraju. Te nowe izby posłużą dla zmniejszenia obec-
nego wskaźnika zagęszczenia izb mieszkalnych, który w Rumii jest wyższy niż w reszcie zespołu Gdańsk-Gdy-
nia. Ponadto znajdzie w Rumii mieszkanie wielu nowych obywateli tej miejscowości. Rumia ma bowiem w 1980 
r. liczyć ok. 60 tys. mieszkańców. Wzrost liczby mieszkańców Rumii spowoduje, obok potrzeby budownictwa 
mieszkaniowego, także potrzebę zorganizowania jakiegoś wyraźnego centrum administracyjno-usługowego tej 
miejscowości. Centrum takie powstanie w pobliżu dworca przy przedłużeniu ul. Dąbrowskiego. Dalszym poważ-
nym problemem w Rumii są sprawy komunikacyjne. Układ komunikacyjny tej miejscowości jest bardzo przypad-
kowy. Konieczne jest jego uporządkowanie. Wreszcie sprawy urządzeń techniczno-sanitarnych. Rumia jest pod 
tym względem w lepszym położeniu niż np. Pruszcz, który w ogóle wodociągów ani kanalizacji sanitarnej nie 
posiada. Rumia posiada wodociągi, ale korzysta z nich tylko 70 proc. mieszkańców. Natomiast nie posiada w 
ogóle kanalizacji. Ścieki gromadzone są w dołach gnilnych i kloacznych lub odprowadzane bez oczyszczania 
do przepływającej przez miasto rzeczki Zagórzanki. Sytuacja ta ulegnie zmianie wraz z projektowanym podłą-
czeniem Rumii do nowej gdyńskiej oczyszczalni ścieków. Zacząłem ten artykuł od Gdyni i na Gdyni wypadnie 
mi go skończyć. Rumia poważnie się rozwinie. Rozwój ten zaspokoi gdyński głód mieszkaniowy. Czy więc całą 
sprawę wielkiego spodziewanego budownictwa w Rumii zwalać na barki rumiańskiego Prezydium MRN i wej-
herowskiego Prezydium PRN? Oczywiście, że nie! Podobnie rozumowały władze Gdyni, Rumii i Wejherowa, 
kiedy zawarły umowę, na podstawie której, Miejska Pracownia Urbanistyczna w Gdyni prowadzi obecnie prace 
urbanistyczne dotyczące Rumii. Ale to jest tylko etap wchłaniania Rumii przez gdyński organizm miejski. Wcze-
śniej czy później Rumia musi stać się nie tylko faktyczną ale i administracyjną dzielnicą Gdyni. 
31.12/1.01: Dyrekcja WPK GG informuje, że w noc sylwestrową tramwaje nocne linii „20”, „30”, „80” i „90” będą 
kursować co 30 minut, linii „50” co 60 minut oraz linii „60” co 40 minut. Trolejbusy linii „220” do Cisowej będą 
kursować co 30 minut a autobusy linii „240” na trasie Oksywie – Oliwa co 60 minut. Autobusy linii „101” na trasie 
Gdańsk – Gdynia będą kursować do godziny 24 co 15 minut. Od godziny 24 do 5 rano co 30 minut i następnie 
od godziny 5 co 15 minut. 



 
 

LINIE KOMUNIKACJI MIEJSKIEJ WPK GG: 
 

TRAMWAJOWE DZIENNE: 
2 GDAŃSK OLIWA PĘTLA - Wita Stwosza – al. Wojska Polskiego - al. Grunwaldzka - al. Zwycięstwa - Wiadukt Błędnik - Podwale 
Grodzkie - Wały Jagiellońskie - TARG WĘGLOWY 
3 GDAŃSK TARG WĘGLOWY - Wały Jagiellońskie - Podwale Grodzkie - Wały Piastowskie - Jana z Kolna - Marynarki Polskiej - 
Wolności - Władysława IV - Gronkiewicza - Łowczyńskiego - Nowy Port - Marynarki Polskiej - Jana z Kolna - Wały Piastowskie - 
Podwale Grodzkie - Wały Jagiellońskie - TARG WĘGLOWY [do:1964-08-15 od:1964-12-xx] 
3 STOCZNIA - Jana z Kolna - Marynarki Polskiej - Wolności - Władysława IV - Gronkiewicza - Łowczyńskiego - Nowy Port - Marynarki 
Polskiej - Jana z Kolna – STOCZNIA [od:1964-08-16 do:1964-12-xx] 
4 GDAŃSK OLIWA PĘTLA - al. Grunwaldzka - Pomorska – JELITKOWO 
5 GDAŃSK LOTNISKO - Dzierżyńskiego - pl. Komorowskiego - Mickiewicza - Marksa - Gdańska - Krasickiego - Oliwska - Rybołowców 
- Wolności - Władysława IV - NOWY PORT - Oliwska - Krasickiego - Mazurska - Marksa - Mickiewicza - pl. Komorowskiego - Dzier-
żyńskiego - LOTNISKO 
6 GDAŃSK TARG WĘGLOWY - Okopowa - pl. 1 Maja - Jedności Robotniczej - ORUNIA GOŚCINNA   
7 GDAŃSK TARG WĘGLOWY - Wały Jagiellońskie - Podwale Grodzkie - Wiadukt Błędnik - al. Zwycięstwa - Marksa - Gdańska – 
BRZEŹNO – Mazurska – Marksa – al. Zwycięstwa – Wiadukt Błędnik – Podwale Grodzkie – Wały Jagiellońskie – TARG WĘGLOWY 
8 GDAŃSK ŁĄKOWA - Ułańska - al. Leningradzka - Okopowa - Wały Jagiellońskie - Podwale Grodzkie - Wiadukt Błędnik -  al. Zwy-
cięstwa - Marksa - Mickiewicza - pl. Komorowskiego - Dzierżyńskiego - LOTNISKO 
9 GDAŃSK TARG WĘGLOWY - Okopowa - al. Leningradzka - Ułańska - Łąkowa - Elbląska - Siennicka - Lenartowicza - Budzysza - 
Stryjewskiego - Nowotna - STOGI PLAŻA 
11 GDAŃSK WRZESZCZ OGRODOWA - Wita Stwosza - al. Grunwaldzka - al. Zwycięstwa - Wiadukt Błędnik - Podwale Grodzkie - 
Wały Jagiellońskie - Okopowa - al. Leningradzka - Ułańska - Łąkowa - Elbląska - Siennicka – PRZERÓBKA 
12 GDAŃSK WRZESZCZ OGRODOWA – Wita Stwosza – al. Grunwaldzka – al. Zwycięstwa – Błędnik – Podwale Grodzkie – Wały 
Jagiellońskie – Hucisko – Świerczewskiego – Kartuska – SIEDLCE 
13 GDAŃSK KOLONIA URODA - Marksa - al. Zwycięstwa - Wiadukt Błędnik - Podwale Grodzkie - Wały Jagiellońskie - Okopowa - al. 
Leningradzka - Ułańska - Łąkowa - Elbląska - Siennicka - PRZERÓBKA 
15 GDAŃSK OLIWA PĘTLA - Stwosza - al. Wojska Polskiego - al. Grunwaldzka - Marksa - Gdańska - Krasickiego - Oliwska - Rybo-
łowców - Wolności - Władysława IV - NOWY PORT - Oliwska - Krasickiego - Mazurska - Marksa - al. Grunwaldzka - al. Wojska 
Polskiego - Stwosza – OLIWA PĘTLA 
 
TRAMWAJOWE NOCNE: 
20 GDAŃSK OLIWA PĘTLA - Stwosza - al. Wojska Polskiego - al. Grunwaldzka - al. Zwycięstwa - Wiadukt Błędnik - Podwale Grodzkie 
- Wały Jagiellońskie - Hucisko - Świerczewskiego - Kartuska - SIEDLCE 
30 GDAŃSK TARG WĘGLOWY - Wały Jagiellońskie - Podwale Grodzkie - Wały Piastowskie - Jana z Kolna - Marynarki Polskiej - 
Wolności - Władysława IV - Gronkiewicza - Łowczyńskiego - Nowy Port - Marynarki Polskiej - Jana z Kolna - Wały Piastowskie - 
Podwale Grodzkie - Wały Jagiellońskie - TARG WĘGLOWY [do:1964-08-16 od:1964-12-xx] 
30 STOCZNIA - Jana z Kolna - Marynarki Polskiej - Wolności - Władysława IV - Gronkiewicza - Łowczyńskiego - Nowy Port - Marynarki 
Polskiej - Jana z Kolna – STOCZNIA [od:1964-08-16 do:1964-12-xx] 
50 GDAŃSK JELITKOWO - Pomorska - al. Grunwaldzka - Obrońców Westerplatte - Stwosza - al. Wojska Polskiego  - al. Grunwaldzka 
- Marksa - Gdańska - Krasickiego - Oliwska - Rybołowców - Wolności - Władysława IV - NOWY PORT - Oliwska - Krasickiego - 
Mazurska - Marksa - al. Grunwaldzka - al. Wojska Polskiego - Stwosza - Obrońców Westerplatte - al. Grunwaldzka - Pomorska - 
JELITKOWO 
60 GDAŃSK TARG WĘGLOWY  - pl. 1 Maja - Jedności Robotniczej - ORUNIA GOŚCINNA 
80 GDAŃSK LOTNISKO - Dzierżyńskiego - pl. Komorowskiego - Mickiewicza - Marksa - al. Zwycięstwa - Wiadukt Błędnik - Podwale 
Grodzkie - Wału Jagiellońskie - Okopowa - al. Leningradzka - Ułańska - Łąkowa - THALMANNA 
90 GDAŃSK TARG WĘGLOWY - Okopowa - al. Leningradzka - Ułańska - Łąkowa - Elbląska - Siennicka - Lenartowicza - Budzysza - 
Stryjewskiego - Nowotna – STOGI PLAŻA 
 
TROLEJBUSOWE DZIENNE: 
21 GDYNIA PLAC KASZUBSKI - Świętojańska - Wzgórze Nowotki – al. Zwycięstwa - SOPOT 20 Października - 20 PAŹDZIERNIKA 
/ 23 MARCA [do:1964-11-08] 
21 GDYNIA PLAC KASZUBSKI - Świętojańska - Wzgórze Nowotki – al. Zwycięstwa - SOPOT 20 Października – KAMIENNY POTOK 
[od:1964-11-09 do:1964-12-23] 
21 GDYNIA PLAC KASZUBSKI - Świętojańska - Wzgórze Nowotki – al. Zwycięstwa - SOPOT 20 Października - REJA [od:1964-12-
24] 
22 GDYNIA PLAC KASZUBSKI - Świętojańska – Wzgórze Nowotki – al. Czołgistów - Śląska - Czerwonych Kosynierów – GRABÓWEK 
(ZAKRĘT DO OKSYWIA) 
23 GDYNIA PLAC KONSTYTUCJI – Dworcowa – 10 Lutego - Świętojańska – Wzgórze Nowotki – al. Zwycięstwa - Wielkopolska - 
MAŁY KACK 



24 GDYNIA PLAC KONSTYTUCJI - Marchlewskiego - OKSYWIE (PKP PORT OKSYWIE) 
25 GDYNIA PLAC KASZUBSKI - Świętojańska - 10 Lutego - Podjazd - Czerwonych Kosynierów - Chylońska – CISOWA 
26 GDYNIA ORŁOWO POCZTA - al. Zwycięstwa - Wzgórze Nowotki – Świętojańska - 10 Lutego – Podjazd – Czerwonych Kosynierów 
– GRABÓWEK (ZAKRĘT DO OKSYWIA) 
27 GDYNIA MAŁY KACK - Orłowska - Wielkopolska - al. Zwycięstwa - Wzgórze Nowotki – Świętojańska - 10 Lutego - Dworcowa - pl. 
Konstytucji - Marchlewskiego - OKSYWIE (PKP PORT OKSYWIE) 
28 do godz. 12:30 GDYNIA PLAC KONSTYTUCJI – Marchlewskiego – Arciszewskich – Dąbka – Bosmańska – Nasypowa – Mar-
chlewskiego – PLAC KONSTYTUCJI [od:1964-05-23] 
28 po godz. 12:30 PLAC KONSTYTUCJI – Marchlewskiego – Nasypowa – Bosmańska – Dąbka – Arciszewskich – Marchlewskiego – 
PLAC KONSTYTUCJI [od:1964-05-23 do:1964-07-05] 
28 przekreślone GDYNIA PLAC KONSTYTUCJI - Marchlewskiego - Nasypowa - Bosmańska - Dąbka - Arciszewskich - Marchlew-
skiego – PLAC KONSTYTUCJI [od:1964-07-06] 
 
TROLEJBUSOWE NOCNE: 
220 GDYNIA PLAC KASZUBSKI – Świętojańska – Wzgórze Nowotki – al. Czołgistów - Śląska - Czerwonych Kosynierów – Chylońska 
– CISOWA 
 
AUTOBUSOWE DZIENNE: 
101 GDYNIA PLAC KONSTYTUCJI - Dworcowa - 10 Lutego - Władysława IV /powrót: Świętojańska - Jana z Kolna/ - Wzgórze Nowotki 
– al. Zwycięstwa - SOPOT 20 Października - Armii Czerwonej - Sikorskiego - 20 Października - GDAŃSK al. Grunwaldzka - al. Zwy-
cięstwa - Wiadukt Błędnik - Podwale Grodzkie - Wały Jagiellońskie - pl. 1 Maja - Okopowa - PREZYDIUM WRN [do:1964-03-26 
od:1964-06-16 do:1964-10-05] 
101 GDYNIA PLAC KONSTYTUCJI - Dworcowa - 10 Lutego - Władysława IV /powrót: Świętojańska - Jana z Kolna/ - Wzgórze Nowotki 
– al. Zwycięstwa - SOPOT 20 Października - Armii Czerwonej - Sikorskiego - 20 Października - GDAŃSK al. Grunwaldzka – Wiązowa 
– Partyzantów - al. Grunwaldzka - al. Zwycięstwa - Wiadukt Błędnik - Podwale Grodzkie - Wały Jagiellońskie - pl. 1 Maja - Okopowa - 
PREZYDIUM WRN [od:1964-03-27 do:1964-06-15] 
101 GDYNIA PLAC KONSTYTUCJI - Dworcowa - 10 Lutego - Władysława IV - /z powrotem: Świętojańska - pl. Kaszubski - Jana z 
Kolna - pl. Konstytucji/ - Wzgórze Nowotki – al. Zwycięstwa - SOPOT 20 Października - Malczewskiego - Fornalskiej - 23 Marca - 20 
Października /z powrotem: Dzierżyńskiego - Grunwaldzka - Powstańców Warszawy - Sępia/ - GDAŃSK al. Grunwaldzka - al. Zwycię-
stwa - Wiadukt Błędnik - Podwale Grodzkie - Wały Jagiellońskie - pl. 1 Maja - Okopowa - PREZYDIUM WRN [od:1964-10-06 do:1964-
11-08] 
101 GDYNIA PLAC KONSTYTUCJI - Dworcowa - 10 Lutego - Władysława IV /z powrotem: Świętojańska – pl. Kaszubski – Jana z 
Kolna – pl. Konstytucji/ - Wzgórze Nowotki – al. Zwycięstwa - SOPOT 20 Października - GDAŃSK al. Grunwaldzka - al. Zwycięstwa - 
Wiadukt Błędnik - Podwale Grodzkie - Wały Jagiellońskie - pl. 1 Maja - Okopowa - PREZYDIUM WRN [od: 1964-11-09] 
102 GDYNIA PLAC KASZUBSKI – Świętojańska – 10 Lutego - Podjazd - Czerwonych Kosynierów - Chylońska - Pucka - Gruny - 
RZEŹNIA, w godzinach szczytu tylko: CHYLONIA PKP - RZEŹNIA  
103 GDYNIA PLAC KONSTYTUCJI - Dworcowa - /z powrotem: 10 Lutego – 3 Maja – Jana z Kolna/ - Podjazd -  Śląska - Witomińska 
- Rolnicza - Wielkokacka - Stawna - Polna - Długa – WITOMINO 
104 GDYNIA STOCZNIA KOMUNY PARYSKIEJ -  Czechosłowacka - Marchlewskiego - pl. Konstytucji - Dworcowa - 10 Lutego - 
Władysława IV - al. Czołgistów /z powrotem: Świętojańska - Jana z Kolna/ - DOM MARYNARZA, w okresie wiosenno-letnim: - Prusa 
– POLANKA REDŁOWSKA 
105 GDYNIA MAŁY KACK - Sandomierska - Halicka - Stryjska - al. Zwycięstwa - Wzgórze Nowotki – Świętojańska - Jana z Kolna - 
pl. Konstytucji /z powrotem: Dworcowa - 10 Lutego - Władysława IV - al. Czołgistów/ - Marchlewskiego - Czechosłowacka - STOCZNIA 
KOMUNY PARYSKIEJ  
106 GDAŃSK PLAC 1 MAJA - Okopowa – Podwale Przedmiejskie – Chmielna – Stągiewna – Elbląska - Siennicka - most Siennicki - 
Siennicka – Przetoczna – Ku Ujściu - Burtowa – WISŁOUJŚCIE /wybrane kursy: Pokładowa – WESTERPLATTE/ 
108 GDAŃSK PLAC 1 MAJA - Jedności Robotniczej - Zaroślak - Stoczniowców - Reformacka - Findera - Buczka – CHEŁM [do:1964-
09-07 od:1964-xx-xx] 
108 GDAŃSK ZAROŚLAK - Stoczniowców - Reformacka - Findera - Buczka – CHEŁM [od:1964-09-08 do:1964-xx-xx] 
109 GDYNIA PLAC KASZUBSKI - Jana z Kolna - pl. Konstytucji - Marchlewskiego - Nasypowa - Bosmańska - Zielona - BABIE DOŁY 
110 do godziny 8 GDAŃSK BRĘTOWO - Słowackiego - Reymonta - Szymanowskiego - al. Grunwaldzka - Słowackiego - BRĘTOWO  
110 po godzinie 8 GDAŃSK BRĘTOWO - Słowackiego - al. Grunwaldzka - al. Zwycięstwa – (wybrane kursy do Olszynki: Smoluchow-
skiego - Dębinki – Tuwima) -  al. Zwycięstwa - Wiadukt Błędnik - Podwale Grodzkie - Wały Jagiellońskie - Okopowa - Augustyńskiego 
- Pod Zrębem - Dolna Brama - Mostowa - Olszyńska – OLSZYNKA [do:1964-03-26 od:1964-06-16] 
110 po godzinie 8 GDAŃSK BRĘTOWO - Słowackiego - al. Grunwaldzka – Wiązowa – Partyzantów – al. Grunwaldzka – al. Zwycięstwa 
– (wybrane kursy do Olszynki: Smoluchowskiego - Dębinki – Tuwima) -  al. Zwycięstwa - Wiadukt Błędnik - Podwale Grodzkie - Wały 
Jagiellońskie - Okopowa - Augustyńskiego - Pod Zrębem - Dolna Brama - Mostowa - Olszyńska – OLSZYNKA [od:1964-03-27 
do:1964-06-15] 
111 GDAŃSK PLAC 1 MAJA - Okopowa – Podwale Przedmiejskie – Chmielna – Stągiewna – Elbląska - Siennicka - Bajki - Sienna - 
Stryjewskiego - Sówki - Kępna - Łowicka - GÓRKI ZACHODNIE 
112 GDAŃSK PLAC 1 MAJA - Okopowa – Podwale Przedmiejskie – Chmielna – Stągiewna – Elbląska – Sztutowska - SOBIESZEWO 
113 GDAŃSK PKP OLIWA - Poczty Gdańskiej – Armii Radzieckiej - Armii Polskiej - Spacerowa - Karwieńska – ZOO [linię obsługuje 
zakład w Gdyni] [do:1964-04-30] 



113 GDAŃSK ZOO - Karwieńska - Spacerowa - I Armii Polskiej - Armii Radzieckiej - al. Grunwaldzka – OBROŃCÓW WESTER-
PLATTE - Polanki - I Armii Polskiej - Spacerowa - Karwieńska - ZOO [od:1964-05-01] [linię obsługuje zakład w Gdyni] 
114 GDYNIA PLAC KASZUBSKI – Świętojańska – 10 Lutego - Podjazd - Czerwonych Kosynierów - Chylońska – pl. Dworcowy - 
Kartuska - Demptowska - DEMPTOWO /w godzinach szczytu tylko: CHYLONIA PKP - DEMPTOWO/   
115 GDAŃSK HIBNERA/AL. GRUNWALDZKA - Traugutta - Sobieskiego - Schuberta - Beethovena - Wyczółkowskiego - Paska / 
Zakopiańska - Kartuska - Świerczewskiego - Kalinowskiego - PLAC 1 MAJA 
116 do godziny 8 GDAŃSK BRĘTOWO CEGIELNIA - Potokowa - Słowackiego - Reymonta - Chrzanowskiego - Słowackiego - Poto-
kowa - BRĘTOWO CEGIELNIA 
116 po godzinie 8  GDAŃSK BRĘTOWO CEGIELNIA - Potokowa - Słowackiego - Reymonta - Szymanowskiego /z powrotem: al. 
Grunwaldzka - Słowackiego/ -  al. Grunwaldzka - al. Zwycięstwa - Wiadukt Błędnik - Podwale Grodzkie - Wały Jagiellońskie - Okopowa 
- Augustyńskiego - Pod Zrębem - Dolna Brama - Mostowa - Olszyńska - OLSZYNKA [do:1964-03-26 od:1964-06-16] 
116 po godzinie 8  GDAŃSK BRĘTOWO CEGIELNIA - Potokowa - Słowackiego - Reymonta - Szymanowskiego /z powrotem: al. 
Grunwaldzka - Słowackiego/ -  al. Grunwaldzka – Wiązowa – Partyzantów – al. Grunwaldzka – al. Zwycięstwa - Wiadukt Błędnik - 
Podwale Grodzkie - Wały Jagiellońskie - Okopowa - Augustyńskiego - Pod Zrębem - Dolna Brama - Mostowa - Olszyńska – OL-
SZYNKA [od:1964-03-27 do:1964-06-15] 
117 GDYNIA PLAC KASZUBSKI - Jana z Kolna - pl. Konstytucji - Marchlewskiego - Nasypowa - Bosmańska - OKSYWIE GÓRNE 
MUCHOWSKIEGO [do:1964-05-22] 
118 GDAŃSK PLAC 1 MAJA - Jedności Robotniczej - PRUSZCZ GDAŃSKI PZSS [do:1964-09-06 od:1964-12-xx] 
118 GDAŃSK PLAC 1 MAJA – Okopowa – Augustyńskiego – pl. Wałowy – Pod Zrębem – Dolna Brama – Mostowa – Sandomierska 
/z powrotem: Gościnna – Smętna – Równa – Sandomierska/ – Jedności Robotniczej - PRUSZCZ GDAŃSKI PZSS [od:1964-09-07 
do:1964-10-30] 
118 GDAŃSK PLAC 1 MAJA – Jedności Robotniczej /z powrotem: Gościnna – Smętna – Równa – Sandomierska – Mostowa – Dolna 
Brama – Pod Zrębem – pl. Wałowy – Augustyńskiego - Okopowa/ – Jedności Robotniczej - PRUSZCZ GDAŃSKI PZSS [od:1964-11-
01 do:1964-12-xx] 
119 GDYNIA DWORZEC MORSKI - Polska - Marchlewskiego - pl. Konstytucji - Dworcowa – 10 Lutego – Świętojańska - Wzgórze 
Nowotki – al. Zwycięstwa - Redłowska – Dzierżyńskiego - al. Czołgistów – Świętojańska – pl. Kaszubski – Jana z Kolna – pl. Konstytucji 
– Marchlewskiego – Polska – DWORZEC MORSKI 
120 GDAŃSK PLAC 1 MAJA – Okopowa – Podwale Przedmiejskie – Chmielna – Stągiewna – Elbląska – RUDNIKI 
121 GDYNIA WIELKI KACK - Chwaszczyńska - Orłowska - MAŁY KACK 
122 GDAŃSK CYSTERSÓW – Armii Polskiej – Armii Radzieckiej - al. Grunwaldzka - SOPOT 20 Października - Dzierżyńskiego - 
Grunwaldzka - Powstańców Warszawy - Goyki - 20 Października  - Armii Krajowej - 20 Października - GDAŃSK al. Grunwaldzka – 
Armii Radzieckiej – Armii Polskiej – CYSTERSÓW [linię obsługuje zakład w Gdyni]  [do:1964-04-14] 
122 GDAŃSK CYSTERSÓW – Armii Polskiej – Armii Radzieckiej - al. Grunwaldzka - SOPOT 20 Października - Dzierżyńskiego - 
Grunwaldzka - Powstańców Warszawy - Sępia - 20 Października - Armii Krajowej - 20 Października - GDAŃSK al. Grunwaldzka – 
Armii Radzieckiej – Armii Polskiej – CYSTERSÓW [linię obsługuje zakład w Gdyni]  [od:1964-04-15  do:1964-12-23] 
122 GDAŃSK CYSTERSÓW – Armii Polskiej – Armii Radzieckiej - al. Grunwaldzka - SOPOT 20 Października - Dzierżyńskiego - 
Grunwaldzka - Powstańców Warszawy - Goyki - 20 Października - Sikorskiego - Armii Czerwonej - 20 Października - GDAŃSK al. 
Grunwaldzka – Armii Radzieckiej – Armii Polskiej – CYSTERSÓW [linię obsługuje zakład w Gdyni] [od:1964-12-24] 
123 GDAŃSK OLSZYNKA - Olszyńska - Mostowa - Dolna Brama - Pod Zrębem - Augustyńskiego - Okopowa - Wały Jagiellońskie - 
Podwale Grodzkie - DWORZEC PKP 
124 GDAŃSK PKP WRZESZCZ – Lendziona – al. Grunwaldzka – Kościuszki – Marksa – Wenedy – Chrobrego – Wyspiańskiego – 
Miszewskiego – al. Grunwaldzka – Marchlewskiego – PKP WRZESZCZ 
125 GDYNIA REDŁOWO SZPITAL – Powstania Styczniowego – Weteranów - al. Zwycięstwa - Wzgórze Nowotki – Świętojańska - 
Jana z Kolna - /z powrotem: Dworcowa - 10 Lutego - Władysława IV - al. Czołgistów/ - pl. Konstytucji - Marchlewskiego - OBŁUŻE 
STACJA POMP (wybrane kursy: Tkacka - Robotnicza / Cechowa - OŚRODEK ZDROWIA) [do:1964-05-24] 
125 GDYNIA REDŁOWO SZPITAL – Powstania Styczniowego – Weteranów – al. Zwycięstwa – Wzgórze Nowotki – Świętojańska - 
Jana z Kolna /z powrotem: Dworcowa – 10 Lutego – Władysława IV – al. Czołgistów/ – pl. Konstytucji – Marchlewskiego – Nasypowa 
– Tkacka – Robotnicza / Cechowa – OBŁUŻE OŚRODEK ZDROWIA [od:1964-05-25] 
126 GDAŃSK PLAC 1 MAJA - Jedności Robotniczej - PRUSZCZ GDAŃSKI - ŁĘGOWO - RÓŻYNY - SKOWARCZ -  PSZCZÓŁKI 
(linia pospieszna) [do:1964-09-06 od:1964-12-xx] 
126 GDAŃSK PLAC 1 MAJA – Okopowa – Augustyńskiego – pl. Wałowy – Pod Zrębem – Dolna Brama – Mostowa – Sandomierska 
/z powrotem: Gościnna – Smętna – Równa – Sandomierska/ – Jedności Robotniczej – PRUSZCZ GDAŃSKI - ŁĘGOWO - RÓŻYNY 
- SKOWARCZ -  PSZCZÓŁKI (linia pospieszna) [od:1964-09-07 do:1964-10-30] 
126 GDAŃSK PLAC 1 MAJA – Jedności Robotniczej /z powrotem: Gościnna – Smętna – Równa – Sandomierska – Mostowa – Dolna 
Brama – Pod Zrębem – pl. Wałowy – Augustyńskiego - Okopowa/ – Jedności Robotniczej – PRUSZCZ GDAŃSKI – ŁĘGOWO – 
RÓŻYNY – SKOWARCZ – PSZCZÓŁKI (linia pospieszna) [od:1964-11-01 do:1964-12-xx] 
127 GDAŃSK PKP OLIWA - Poczty Gdańskiej - al. Grunwaldzka - Piastowska - Chłopska - Śląska - Szczecińska - Kołobrzeska - 
Chłopska - Piastowska - al. Grunwaldzka - Poczty Gdańskiej - PKP OLIWA [linię obsługuje zakład w Gdyni] [od:1964-12-10]  
128 GDYNIA PLAC KASZUBSKI - Jana z Kolna - pl. Konstytucji - Marchlewskiego - Nasypowa - Bosmańska - Zielona - Dąbka - 
STARE OBŁUŻE 
129 GDAŃSK ŁAGIEWNIKI - Wałowa - Podwale Grodzkie - Kalinowskiego - Świerczewskiego - Kartuska - Zakopiańska - Paska - 
Kartuska - Świerczewskiego - Hucisko - Wały Jagiellońskie - Podwale Grodzkie - Wałowa - ŁAGIEWNIKI [od:1964-04-25 do:1964-06-
14] 



130 SOBIESZEWO – KOMARY – ŚWIBNO – PRZEGALINA 
131 w szczycie FIROGA - GDAŃSK Słowackiego - Reymonta - Szymanowskiego - al. Grunwaldzka - JAŚKOWA DOLINA - al. Grun-
waldzka - Słowackiego - FIROGA [do:1964-03-26 od:1964-06-16] 
131 w szczycie FIROGA - GDAŃSK Słowackiego - Reymonta - Szymanowskiego - al. Grunwaldzka – Wiązowa – Partyzantów – al. 
Grunwaldzka - JAŚKOWA DOLINA - al. Grunwaldzka – Partyzantów – Wiązowa – al. Grunwaldzka – Słowackiego – FIROGA [od:1964-
03-27 do:1964-06-15] 
131 poza szczytem GDAŃSK URZĄD WOJEWÓDZKI WRN – Okopowa – Wały Jagiellońskie – Podwale Grodzkie – Błędnik – al. 
Zwycięstwa – al. Grunwaldzka - Słowackiego - FIROGA [do:1964-03-26 od:1964-06-16] 
131 poza szczytem GDAŃSK URZĄD WOJEWÓDZKI WRN – Okopowa – Wały Jagiellońskie – Podwale Grodzkie – Błędnik – al. 
Zwycięstwa – al. Grunwaldzka – Partyzantów – Wiązowa – al. Grunwaldzka – Słowackiego – FIROGA [od:1964-03-27 do:1964-06-
15] 
201 linia minibusowa GDAŃSK PKP WRZESZCZ - Marchlewskiego - al. Grunwaldzka - Jaśkowa Dolina - PIECEWSKA 
LINIA CMENTARNA GDYNIA GRABÓWEK (ZAKRĘT DO OKSYWIA) - Czerwonych Kosynierów - Śląska - Witomińska - CMENTARZ 
(kursuje 1.11)  
LINIA CMENTARNA GDYNIA PLAC KONSTYTUCJI – Dworcowa - Podjazd - Śląska - Witomińska - CMENTARZ (kursuje 1.11) 
LINIA CMENTARNA GDYNIA CMENTARZ - Witomińska - Śląska -  al. Czołgistów – WZGÓRZE NOWOTKI - al. Czołgistów - Śląska 
- Witomińska - CMENTARZ (kursuje 1.11)   
LINIA CMENTARNA GDAŃSK WRZESZCZ  MISZEWSKIEGO - al. Grunwaldzka - Słowackiego - Srebrniki - CMENTARZ CEN-
TRALNY (kursuje 1.11) 
  
 AUTOBUSOWE NOCNE: 
240 GDAŃSK CYSTERSÓW – Armii Polskiej – Armii Radzieckiej - al. Grunwaldzka - SOPOT 20 Października – Sikorskiego – Armii 
Czerwonej - 20 Października - GDYNIA al. Zwycięstwa - Wzgórze Nowotki – Świętojańska – 10 Lutego - Dworcowa - pl. Konstytucji - 
Marchlewskiego - Nasypowa - Bosmańska - Dąbka  - OKSYWIE GÓRNE [do:1964-10-06] 
240 GDAŃSK CYSTERSÓW – Armii Polskiej – Armii Radzieckiej - al. Grunwaldzka - SOPOT 20 Października - Dzierżyńskiego - 
Grunwaldzka - Powstańców Warszawy - Sępia - 20 Października /z powrotem: 20 Października - Malczewskiego - Fornalskiej - 23 
Marca - 20 Października / - GDYNIA al. Zwycięstwa - Wzgórze Nowotki – Świętojańska – 10 Lutego - Dworcowa - pl. Konstytucji - 
Marchlewskiego - Nasypowa - Bosmańska - Dąbka - OKSYWIE GÓRNE [od:1964-10-06 do:1964-11-09] 
240 GDAŃSK CYSTERSÓW – Armii Polskiej – Armii Radzieckiej - al. Grunwaldzka - SOPOT 20 Października - GDYNIA al. Zwycię-
stwa - Wzgórze Nowotki – Świętojańska – pl. Kaszubski - Jana z Kolna - pl. Konstytucji - Marchlewskiego - Nasypowa - Bosmańska - 
Dąbka - OKSYWIE GÓRNE [od:1964-11-09] 

 
 

STACJE I PRZYSTANKI LINII SZYBKIEJ KOLEI MIEJSKIEJ 800V: 
 

GDAŃSK NOWY PORT 
Gdańsk Brzeźno 
Gdańsk Zaspa 
Gdańsk Kolonia 
Gdańsk Nowe Szkoty 
Gdańsk Stocznia 
GDAŃSK GŁÓWNY 
Gdańsk Stocznia 
Gdańsk Politechnika 
Gdańsk Wrzeszcz 
Gdańsk Lotnisko 
Gdańsk Polanki 
Gdańsk Oliwa 
Sopot Wyścigi 
Sopot 
Kamienny Potok 
Gdynia Orłowo 
Gdynia Redłowo 
Gdynia Wzgórze Nowotki 
GDYNIA OSOBOWA 
Gdynia Stocznia 
Gdynia Grabówek 
GDYNIA CHYLONIA 
Janowo Pomorskie 
Rumia 
Reda 
Wejherowo Śmiechowo 



Wejherowo Nanice 
WEJHEROWO 
 


